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Informe de Seguiment del Pla d’Accio per I'Energia

Sostenible i el Clima (PAESC) del municipi de Sant Lloreng

des Cardassar

El Pacte de Batles i Batlesses per al Clima i I'Energia compromet als municipis adherits a

aconseguir els objectius comunitaris de reduccio de les emissions de gasos d'efecte hivernacle

mitjangant actuacions relacionades amb l'eficiencia energética i les fonts d'energies renovables.

Aquest document consta d'un informe de seguiment del Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el

Clima que avalua la trajectoria seguida al municipi amb la posada en marxa del Pla i identifica

els punts clau de reducci6 d'emissions de CO: i sera la base per a determinar el compliment dels

objectius de mitigacié a Sant Lloren¢ des Cardassar per complir amb els compromisos de

reduccio d'emissions en 2030.

Promotor:

@ | Ajuntament de

Q/F Sant Lloreng des Cardassar

'V Departament de Promocié Economica
i Desenvolupament Local

Equip Col-laborador:

azicrene M enerciza

'
Pacte de Batles i Batlesses

Pel Clima i I'Energia
)

Ajuntament de Sant Lloreng des Cardassar
Placa Ajuntament, 1
07530 Sant Lloreng des Cardassar

Consell de Mallorca

Departament de Desenvolupament Local
C/ General Riera, 111

07010 Palma

Azigrene Consultores
C/ Lebdn 19 bajo derecha
46023 Valencia

\s

Pagina 2 de 47



3 Ajuntament de
W Sant Lloreng des Cardassar Informe de seguiment PAESC del municipi de ~
Sant Lloreng des Cardassar azierene enerclza
INDEX
L. ANTECEDENTS ... citeiiiiitiiiiteniiiieneeitensietiensietssnsesssnssesssnssesssnssssssssssssasssssssnsssssnnsssssanssssssnsssssansssssnne 4
1.1, INTRODUCCIO «.uuteeeeetteeeeiiteeesittee e ettt e seutteeesabeeeeessbeeesamnteeesabaeeeanbeeesannaeeesasseeeenbeeesansaeeesanseeeannbenesanes 4
1.2, ANTECEDENTS SANT LLORENG DES CARDASSAR......eteeerurereraurreeesareeeeasureresanseessanseessssseressnsseeessseeessnsenesans 7
2.  RESUM DEL PLA D’ACCIO’'D’ENERGIA SOSTENIBLE | EL CLIMA .....coeeeueeneereinecneesessreseeneesesssessessesnes 9
2.1, RESUM DE L'INVENTARI D EMISSIONS .eeeuuvieeeeureeessureessueeeesnsseeesssuseessnnseessnssseessssseessssssesssssesessnssesesssnees 9
2.2, OBIECTIUS ESPECIFICS DE MITIGACIO ..eereuvreeeruureeeanureresaereeesauseeeesuseresansseessaneeesssnsesesanseeessnsenesanssesesannees 12
2.3, ESTIMACIO ECONOMICA DEL PLA c..uutiieiiiiieesittee ettt e s eiteeesiteeeesabeeesensteeesaneeesennseeesnnaeessabeeesennreeesannees 15
2.4.  PRINCIPALS RESULTATS DEL PLA DE MITIGACIO ...cetiuitieeieiieeesireeeeniieeessieeeesaeeeeenateeessasneessnneeeesnnsaeesnnnees 16
2.5.  PRINCIPALS RESULTATS DEL PLA D'ADAPTACIO «..veieuveeririeeieesreesireesteesseesseesseessseesnsessssssnsessnsessnsessnnes 23
3. BALANG DEL PLA D’ACCIO DE CLIMA | ENERGIA SOSTENIBLE.......cccoeeuruermraeresessesnssenesessssssensssessens 25
3.1.  SEGUIMENT REALITZACIO D'ACCIONS ..eeeeuvrererureeeesureeesaseeeesauseesessseeessssesssssseessnssessssssessssssseesssssesssnnsees 25
3.2, INVENTARI D’ACCIONS REALITZADES ...eeeeuveeesureeeesureeessssneeessuseesassseeesssssssssssseesssssesssssssssssnssesssnssesssnnnes 26
3.2.1. Edificis, equipaments i instal-1acions MUNICIPAIS ..............cccueeevvveeeeciviieeiiieeesiieeeeciee e 26
3.2.2. ENIUME@NQAT PUDIIC ...ttt e ettt e e e e e e ettt a e e e e e e s sssasaaaaeenas 26
3.2.3. TranSPOrt MUNICIDA! ........coccueeieeieieiiieeee ettt sttt ettt e e s s 27
3.24. SECtOr RESIAENCIA [ SEIVEIS ..eouvvveeieesiiiesieesiiiesieesit sttt ste sttt steesisessseestsseseesstseensessans 27
3.2.5. Transport Privat i COMEICIQl.............c.ueeeecveeeeeiiieeeeeeeecteeeeeet e e e eteaeesree e e s aeaesssaaeessenaans 27
3.2.6. RESIAUS ...ttt ettt ettt ettt st e st e st e st e st e et eeae e et eeree et 27
3.2.7. Produccio 10CAI d’@NeIGIQ............ccuueeeeieeeeeieee e eeeee ettt e et e e et e e e s taeaestraaeeases 28
3.2.8. Adaptacio al canvi climatic — Pla d’accio d’adaptacio................ccceeeeecceeeeeceeeeeciveeesiennnn. 28
3.3. GRAU DE COMPLIMENT DE L'OBJECTIU DELPAESC ......coeiueeriiieieeniieeieesieeeeeesiee st sbee e s 28
4. ESTAT EXECUCIO ACCIONS PROPOSADES AL PAESC .....covecvreereeerrerersessssssensssessssesessssessssensssessssssens 32
5. INDICADORS DE SEGUIMENT ......cuiiiiiiiiiiiiiiiiiisisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 32
6.  ACCIONS D’EXEL-LENCIA.....cceeerrerrereerersessessesesssssessessesssssssessesssssssessessesssssssessesesssssssessesssssssassesens 40
7. CONCLUSIONS......ccoititumrttiiiiiisssnnetetiiissssssssseesssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssansnnss 47

\‘
Pacte de Batles i Batlesses

Pel Clima i I'Energia

Pagina 3 de 47



.
Pacte de Batles i Batlesses

Pel Clima i I'Energia
EUROPA

[2&;] Ajuntament de
w Sant Lloreng des Cardassar Informe de seguiment PAESC del municipi de
Sant Lloreng des Cardassar azierene /M enerciza

1. ANTECEDENTS

1.1.Introduccio

El Pacte de Batles i Batlesses per I'Energia i el Clima consisteix en una iniciativa europea a la
gual se sumen voluntariament governs locals i regionals, adquirint mitjangant la seua signatura,
uns compromisos en matéria de clima i energia comunes a tota la UE per a aplicar-los en el seu

territori.

Hui en dia és un moviment en continua evolucié ascendent i d'expansié6 mundial, comptant ja

amb més de 10.970 signants de més de 54 paisos, amb una visi6 comuna per a I'any 2050.

Compromis global

La perspectiva col-lectiva dels signants del pacte de cara a l'any 2050 es recolza en tres

premisses fonamentals:

&- Accelerar la descarbonitzacid dels seus territoris.
&- Enfortir la seua capacitat d'adaptacio als efectes inevitables del canvi climatic.

& Permetre als seus ciutadans I'accés a fonts d'energia segures, sostenibles i assequibles.

Els signants adquireixen com a seu el compromis europeu de reduir els gasos d'efecte hivernacle
almenys un 40%, augmentar un 27% I'ds d’energies procedent de font renovables i millora en un
27% l'eficiéncia energética, per a I'any 2030, i per a aconseguir-lo han d'articular un plantejament
comu que potencia, d'una banda, la mitigacid, i, d'altra banda, fomenta I'adaptacié al canvi

climatic.

ey Reduccio d'un 40% de les emissions dels gasos d'efecte hivernacle. —_—

Augment d'un 27% de I'eficiéncia energética.

Augment d'un 27% de I'energia procedent de fonts renovables.

Sy  Adaptar-se al canvi climatic
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Les ciutats que han signat el pacte reflectiran el compromis adquirit presentant, en el termini de
dos anys, a comptar des de la data de materialitzacio de la signatura pel corresponent organ de
govern local, un Pla d'Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima (PAESC) que recollira les mesures
i els projectes reals que es desitgen dur a terme per a aconseguir els objectius. Previament a
I'elaboracié d'aquest Pla, les ciutats signants hauran elaborat un Inventari d'Emissions de
Referéncia (IER) i una Avaluacio dels Riscos i Vulnerabilitats Climatics (ERVC) que s'inclouran

en el Pla d'accié global.

A llarg termini, les ciutats signants han de ser capaces de recopilar dades i monitorar la
implantacio de les accions proposades per a realitzar un seguiment del Pla d'Accié elaborat cada
dos anys.

La historia del Pacte

L'éxit del Pacte a nivell mundial es deu a I'experiéncia europea dels ultims 10 anys i al model de
cooperacid utilitzat. La trajectoria de la iniciativa fins a arribar al que és hui dia compta amb

diferents nivells de responsabilitat i pautes d'actuacio.

L'any 2008 la Comissié Europea va llancar el Pacte, la meta dels quals va ser donar suport i

involucrar als batles i batlesses compromesos amb els objectius climatics i energétics de la UE.

A causa de l'important éxit de la iniciativa que ja agrupava més de 2000 ciutats en 2011, la
Comissié Europea decideix estendre el projecte Pacte dels Batles i Batlesses per a Europa

oriental actuant a Bielorussia, Ucraina, Moldavia, Arménia, Georgia i I'Azerbaidjan.

De nou l'any 2012 es produeix una ampliacié del Pacte a la Regié Meridional del Mediterrani
mitjancant el projecte CES-MED «Cleaner Energy-Saving Mediterranean Cities» on l'ambit

d'actuacio és Algeria, Egipte, Israel, Jordania, Liban, el Marroc, Palestina i Tunisia.

Es l'any 2014 quan la Comissi6 Europea llanga la nova iniciativa d’Adaptacié dels Batles i
Batlesses (Mayors Adapt) que sobre les mateixes bases que el Pacte pretén anticipar-se als
efectes inevitables del canvi climatic mitjancant la implantacié d'estratégies d'adaptacié locals.

En una cerimonia celebrada el 15 d'octubre de 2015 en la seu del Parlament Europeu a
Brussel-les es fusionen el Pacte dels Batles i Batlesses i la iniciativa Mayors Adapt adoptant des

de llavors un enfocament integral d'atenuacié del canvi climatic i d'adaptacié a aquest.

Unes setmanes més tard durant el Cim pel Clima a Paris es va anunciar I'ampliacié geografica a
nivell mundial amb noves oficines regionals a I'Africa subsahariana, América del Nord i del Sud,

el Japo, l'india, la Xina i el sud-est asiatic.

La nova iniciativa, el Pacte dels Batles i Batllesses per I'Energia i el Clima és una base més
ambiciosa i amb una perspectiva dual que integra la mitigacio del canvi climatic i l'adaptacié a
L aquest, a més de garantir I'accés a una energia segura, sostenible i assequible per a tots.
Pacte de Batles i Batlesses \’
Pel Clima i I'Energia
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L'ultim fet esmenable en la historia del Pacte va tindre lloc al juny de 2016, quan aquest es fusiona
amb la iniciativa local, Coalicio de Batles i Batllesses (Compact of Mayors), que pretén abordar
el canvi climatic adoptant mesures per a mitigar els seus efectes, amb la intencié d'expandir els

seus esforgos i formar una alianga.

P

acte dels Alcaldes +

-7 Compact of
P Mayors
=0 Pacte dels
‘, MAYORS ADAPT

Alcaldes per al

Ampliacic del pace Llangament de la clima j Energia

dels Alcaldes a la iniciativa :
f Regi6 Meridional leald Sostenible
Covenart del Mediterrani Alcaldes per
of Mayors El Pacte dels mitjangant el |'Adaptaci6

Alcaldes s’esténa  projecte CES-MED

Lla ngament del Europa oriental
Pacte dels \ ’ ’

Alcaldes

ll-lustracié 1: Evolucié historica del Pacte. Elaboracié propia. Font: https://www.pactodelosalcaldes.eu/sobre-

nosotros/el-pacto/origen-y-trayectoria.html

El Pacte Global de Batles i Batllesses per I'Energia i el Clima va d'acord amb els principis de la
justicia climatica i la democracia energética i amb els objectius de Desenvolupament
Sostenible de I'ONU, per la qual cosa s'ha convertit en la major iniciativa en tres eixos
fonamentals: la mitigacié del canvi climatic, I'adaptacio als efectes adversos del canvi climatic i

l'accés universal a una energia segura, neta i assequible.

| V
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1.2. Antecedents Sant Lloren¢ des Cardassar

El 22 de febrer de 2011 I'Ajuntament de Sant Lloren¢ des Cardassar va signar el Pacte dels
Batles, comprometent-se aixi a elaborar un Pla d'Accié per a I'Energia Sostenible (PAES) amb
un programa d'accions que permetrien la reduccié d'almenys un 20% de les emissions de gasos
d'efecte d'hivernacle en el municipi en 2020 respecte dels nivells de 2005. D'aquesta manera,
aqueix mateix any, I'Ajuntament va elaborar un Pla d'acci6. En 2018 es va elaborar un informe

de seguiment del pla, per a comprovar el grau d'execucié de les accions plantejades en el.

Seguint amb el seu compromis amb el medi ambient, el passat 16 de maig de 2019 I'Ajuntament
de Sant Lloreng des Cardassar signa el Pacte dels Batles i Batlesses rebut el Ple de I'Ajuntament
per a signar el nou Pacte dels Batles i Batlesses per el Clima i 'Energia Sostenible, que significa
que s’assumiria en aquesta document plenari tots els nous compromisos establerts en el

‘document de compromisos oficial’ .

L'objectiu comU dels signants d'aquest Pacte va encaminat a abordar desafiaments
interconnectats com la mitigacié del canvi climatic, adaptacié i energia sostenible. En aquest
sentit I'Ajuntament de Sant Lloreng des Cardassar, a fi de traduir el seu compromis politic, elabora

un Pla d'Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima (PAESC).

El 24 de gener de 2017 es va signar un conveni de col-laboraci6 entre la Conselleria de Territori,
Energia i Mobilitat, i la Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca, del Govern de les llles
Balears, i el Consell de Mallorca per impulsar el Pacte dels Batles i Batlesses a I'ambit de l'illa de
Mallorca. Amb caracter general, el contacte de suport dels Coordinadors Territorials esta integrat
pel departament de Promocié Economica i el departament de Desenvolupament Local del
Consell de Mallorca i el Govern de les llles Balears, donant una visié de conjunt de I'estat dels

municipis relatiu al Pacte.

El conveni va establir un Pla Anual d'Actuacions, prestant assisténcia técnica en els segiients
aspectes:
&~ Elaboracié de I'lnventari d’Emissions de Referéncia (IER) 2017 a tota lilla (excepte
Palma).
- Assisténcia en la implantacié dels PAES / PACES.
- Assisténcia en la elaboracio d’informes de seguiment del PAES / PACES.
&~ Assisténcia en la implantacio d’accions recollides als PAES / PACES.

&~ Accions divulgatives.

Dins d'aquest programa especific es troba el municipi de Sant Lloreng¢ des Cardassar que, donat
suport pel Consell de Mallorca, va dur a terme la seva adhesié a aquesta iniciativa europea el 22
de febrer de 2011 i amb el present document pretén establir un full de ruta cap al compliment
dels nous compromisos que va adquirir proximament.

' -

Pel Clima i I'Energia

Pagina 7 de 47



'
Pacte de Batles i Batlesses
Pel Clima i I'Energia

3 Ajuntament de
W Sant Lloreng des Cardassar Informe de seguiment PAESC del municipi de ~
Sant Lloreng des Cardassar azierene enerclza

Els municipis signants prometen actuar per a aconseguir I'objectiu de la UE de reduir en un 40%
els gasos d'efecte d'hivernacle d'aci a 2030, aixi com augmentar I'eficiencia energética un 27%
fins al 2030 i augmentar I'Gs d'energia procedent de fonts renovables un altre 27% fins al 2030
mitjancant I'adopcié de mesures conjuntes per a l'atenuacio del canvi climatic i I'adaptacié a

aquest.

A fi de traduir el seu compromis politic en mesures practiques i projectes, en particular el municipi

de Sant Lloreng des Cardassar, va desenvolupar durant I'any 2020 els seguients documents:

&~ Un Inventari d'Emissions de Referéncia
#~ Una Avaluaci6 de Riscos i Vulnerabilitats derivats del Canvi Climatic.

- Pla d’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima

Per tant, durant I'any 2020, el municipi de Sant Lloren¢ des Cardassar va realitzar el seu PAESC,

comunicant-ho de manera definitiva a octubre del mateix any.

Aixi mateix, Sant Lloren¢ des Cardassar es va comprometre també a supervisar i avaluar
periddicament els avancos registrats; presentar un informe cada dos anys en el marc de la

iniciativa; aixi com adequar I'estratégia d'adaptacio local en consequiéncia, entre altres aspectes.

Per tant, dins d'aquest context, I'Ajuntament de Sant Lloren¢ des Cardassar encarrega el present
document a Azigrene Consultors, amb el qual es pretén avaluar la trajectoria del municipi dins
de la iniciativa del Pacte de Batles i Batlesses per I'Energia i el Clima i la posada en marxa de les
accions contingudes en el Pla d'Acci6 de I'Energia Sostenible i el Clima, havent passat dos anys

des de I'aprovaci6 definitiva del PAESC.
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2. RESUM DEL PLA D’ACCIO'D’ENERGIA SOSTENIBLE | EL
CLIMA

2.1. Resum de l'inventari d’emissions

A partir de les dades recopilades per I'Ajuntament, es van obtenir els consums energetics per a
tots els ambits i posteriorment realitzar el calcul de les emissions de CO,. A continuacid, es
mostren els resultats per als anys 2005 (any pres com a referencia) i 2017 (dltim any disponible
en data de redaccié del PAESC), distribuits per a cadascun dels ambits considerats i diferenciats

per fonts:
)
W
Pacte de Batles i Batlesses \l
Pel Clima i I'Energia
EUROPA
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ANY: 2005
POBLACIO: 7.498 IPH: 21.132

Ambits que depenen de I’Ajuntament Consums (MWh)
Edificis, equipaments i instal-lacions municipals 1.377,20
Consum de electricitat 1.073,30
Consum d’aire propanat 0,00
GLP 0,00
Consum de gasoil C 303,90
Enllumenat public 2.274,27
Transport municipal 572,80
Consum de gasolina 0,00
Consumo de gasoil 572,80
Total Ambits que depenen de I’Ajuntament 4.224,27 |

Ambits que no depenen de I’Ajuntament

Consums (MWh)

Sector residencial 30.672,37
Consum de electricitat 16.042,04
Consum d’aire propanat 5.901,26
Consum de GLP 5.392,19
Consum de Gasoil C 3.336,87
Sector serveis 104.399,03
Consum de electricitat 63.709,23
Consum d’aire propanat 21.737,04
Consum de GLP 8.042,97
Consum de Gasoil C 10.909,8
Transport privat i comercial 62.678,19
Consum de gasolina 24.929,6
Consum de gasoil 37.748,59
Residus (t) (no energétiques) 11.137,17
Recollida en massa (t) 10.077,69
Vidre (t) 325,76
Paper i carto (t) 598,17
Envasos (t) 135,55
| Total Ambits que no depenen de I’Ajuntament 197.749,59 |
Total en el municipi 201.973,86 |
| Energia procedent de fonts renovables - |
| Factor de emissié local d’electricitat 0,9655 |

Taula 1: Resum resultats inventari emissions de Sant Lloreng des Cardassar a I’any 2005

\s
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ANY: 2017

POBLACIO: 8.328

Ambits que depenen de
I’Ajuntament

IPH:

Consums (MWh)

24.691

Emissions (t CO2)

Variacié consum

Variacié emissions

2005 (MWh) 2005 (t CO2)

Edificis, equipaments i

instal-lacions municipals 1.726,88 1.157,20 349,68 41,06
Consum de electricitat 1.369,81 1.063,36 296,51 27,09
Consum de Gas Natural 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 0,00 0,00 0,00 0,00
Consum de gasoil C 357,06 93,84 53,16 13,97
Enllumenat public 1.656,73 1.286,09 -617,54 -909,72
Transport municipal 1.125,34 293,99 552,54 144,35
Consum de gasolina 0,00 0,00 0,00 0,00
Consumo de gasoil 1.125,34 293,99 552,54 144,35
Total Ambits que depenen de

I Ajuntament 4.508,95 2.737,28 284,68 -724,31

Ambits que no depenen de
I’Ajuntament

Consums (MWh)

Emissions (t CO2)

Variacié consum

2005 (MWh)

2005 (t CO2)

Variacié emissions

d’electricitat

Sector residencial 30.250,74 17.435,52 -421,63 -1.572,66
Consum de electricitat 19.330,48 15.005,90 3.288,44 -482,68
Consum de Gas Natural 5.486,42 1.106,06 -414,84 -274,83
Consum de GLP 3.626,83 848,68 -1.765,36 -413,09
Consum de Gasoil C 1.807,00 474,88 -1.529,87 -402,05
Sector serveis 130.890,63 66.062,26 26.491,60 -5.284,62
Consum de electricitat 68.100,06 52.864,84 4.390,83 -8.646,42
Consum de Gas Natural 51.402,30 10.362,70 29.665,26 5.276,24
Consum de GLP 5.490,48 1.284,77 -2.552,49 -597,28
Consum de Gasoil C 5.897,80 1.549,94 -5.012,00 -1.317,15
Transport privat i comercial 67.695,45 17.601,79 5.017,26 1.320,40
Consum de gasolina 22.347,52 5.754,73 -2.582,08 -664,91
Consum de gasoil 45.347,93 11.847,06 7.599,34 1.985,31
Residus t) (no

energétiques) 10.625,00 2.417,19 -512,17 -655,43
Recollida en massa (t) 7.928,00 2.417,19 -2.149,69 -655,43
Vidre (t) 805,00 0,00 479,24 0,00
Paper i carto (t) 1.086,00 0,00 487,83 0,00
Envasos (t) 806,00 0,00 670,45 0,00
Total Ambits que no depenen 228.836,82 103.516,76 )

de Ajuntament 31.087,23 6.192,31
Total en el municipi ‘ 233.345,77 106.254,04 31.371,91 -6.916,62
Energia procedent de fonts

renovables 141,72 - 141,72 -
Factor de emissi6 local 0,7763 _ -0,19 _

Taula 2: Resum resultats inventari emissions de Sant Lloreng des Cardassar a I’lany 2017

Pacte de Batles i Batlesses
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2.2.0bjectius especifics de mitigacio

A continuacio, s'exposen a manera de resum, els objectius de mitigacié establerts, considerant
els ambits seleccionats dins del territori, amb influéncia en les emissions produides, sobre els

guals I'Ajuntament té competéncia per a actuar directa o indirectament:

1. Almenys 27% de quota d'energies renovables
L’Ajuntament de Sant Lloren¢ des Cardassar es va fixar com a objectiu impulsar les energies
renovables de manera que representen almenys un 27% del consum d'energia del municipi I'any

2030, per a fer realitat el seu compromis amb el Pacte dels Batles i Batlesses per 'Energia i el

Clima.

En el cas del municipi de Sant Lloren¢ des Cardassar, es va obtindré que en 2005 no va tindre

produccid local d'electricitat a partir de fonts d'energia renovable.

EE.RR. EE.RR vs consum total EE.RR. EE.RR 2030 vs

2005 (MWh) 2005 (%) 2030 (MWh) consum total (%)

- - 39.920,99 27,00%
Taula 3: Objectius energies renovables
2. Estalvi del 27% de I'energia consumida

L’Ajuntament de Sant Lloreng des Cardassar es va fixar com a objectiu augmentar I'eficiencia
energeética de la ciutat un 27% l'any 2030, respecte al consum energétic de 2005, per a fer realitat

el seu compromis amb el Pacte dels Batles i Batlesses per I'Energia i el Clima.

A continuaci6, es mostren els resultats per als anys 2005 i 2017 com la suma de tots els consums
de cada ambit (Edificis, equipaments i instal-lacions municipals; enllumenat public; transport

public i municipal; sector residencial; sector serveis; transport privat i comercial i generacid de

residus):

Consum total 2005 (MWHh) 201.973,86

Consum total 2017 (MWHh) 233.345,77
Taula 4. Consums energetics totals en el municipi de Sant Lloreng des Cardassar

Aquest objectiu global d'augment de I'eficiéncia energética per a I'any 2030 en el municipi de

Sant Lloreng des Cardassar del 27% respecte a 2005 suposa un estalvi de consum de:

Objectiu d’estalvi d’energia (MWh)
54.532,94

- 27% del consum de 2005

-
. Taula 5: Objectiu global a Sant Lloreng des Cardassar \’

Pacte de Batles i Batlesses
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Com s’observa, la variacié de I'estalvi d’energia a I'any 2017 en el municipi de Sant Llorenc¢ des
Cardassar respecte a I'any de referéncia ha seguit una tendencia contraria als objectius pactats.
Per aquest motiu, l'objectiu d'estalvi d'energia del 27% per a I'any 2030 quedant arracada un

36,81 % per aconseguir fins a I'any 2030.

Es mostra a continuacio, una taula resum on es recull les dades relatives al consum de referéncia
i el objectiu segons els sectors, per a coneixer quin deuria ser I'estalvi energétic en cada sector

fins a 'any 2030 (objectiu).

. Estalvi de
(I\C/Il\cl)vnhs)uar:y Consum (MWh) any Estai\élt;jlezgcs)gsum consum
objectiu 2030 total 2030

(Seence

Ambits que depenen directament de I’Ajuntament

Edificis, equipaments i

0,
instal-lacions municipals Hesiir 20 sltigsed 02 e
Enllumenat public 2.274,27 454,85 1.819,42 80%
Transport public i 572,80 466,83 105,97 18%
municipal
TOTAL 4.224,27 1.728,59 2.495,68 59%

Ambits que no depenen directament de I’Ajuntament

Sector residencial i

0,
e 135.071,40 92.243,89 42.827,50 32%
Residus 11.137,17 11.137,17 0,00 0%
Transport privat i 62.678,19 53.088,43 9.589,76 15%
comercial
TOTAL 197.749,59 145.332,32 52.417,27 27%
TOTAL MUNICIPI 201.973,86 147.060,92 54.912,94 27%

Taula 6: Objectius d'estalvi d'energia mitigacié a aconseguir amb el Pla
3. Reduccio6 del 40% de las emissions generades

L’Ajuntament de Sant Lloreng des Cardassar es va fixar com a objectiu reduir les emissions del
municipi un 40% l'any 2030, respecte a les emissions de 2005, per a fer realitat el seu compromis

amb el Pacte dels Batles i Batlesses per I'Energia i el Clima.

Les emissions de CO2 del municipi de Sant Lloren¢ des Cardassar per a cadascun dels anys
indicats, es calculen com la suma de totes les emissions de cada ambit considerat (Edificis,
equipaments i instal-lacions municipals; enllumenat public; transport public i municipal; sector
residencial; sector serveis; transport privat i comercial i generacio de residus):

Emissions totals 2005 (t CO,) 113.170,65

Emissions totals 2017 (t CO,) 106.254,04

Taula 7. Emissions de CO2 totals en el municipi
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L'objectiu global de reducci6 d'emissions per a I'any 2030 en el municipi de Sant Lloreng des

Cardassar del 40% de les emissions de 2005 suposa una reducci6 de:.

Objectiu de reduccié d’emissions (tCO2)

45.268

40% de les emissions de 2005

Taula 8. Objectiu global

Com s'observa, a I'any 2017 el municipi de Sant Lloren¢ des Cardassar es troba ha disminuit les
seues emissions ha causa de la reduccié del factor d'emissio. Per tant el municipi té que reduir

les emissions de I'any 2017 un 36,09%.

Es mostra a continuacié, una taula resum on es recull les dades relatives a les emissions de

referéncia i el objectiu segons els sectors, per a coneixer quin deuria ser la reduccié d’emissions

en cada sector fins a I'any 2030 (objectiu).

Reducci6 REIEEY
Emissions (t Emissions (t d’emissions totals d’emissions
CO2) any COz2) any totals

referéncia objectiu 2030 (tCO2)

Ambits que depenen directament de I'Ajuntament

Edificis, equipaments i

. - L 1.116,14 0,00 1.116,14 100%
instal-lacions municipals
Enllumenat public 2.195,81 0,00 2.195,81 100%
TP A 149,64 121,96 27,68 19%
municipal
TOTAL 3.461,59 121,96 3.339,63 96%
Ambits que no depenen directament de I'Ajuntament
0EHel REsElnal | 90.355,06 37.801,40 52.553,66 58%
serveis
Residus 3.072,62 2.581,00 491,62 16%
Transport privat i 8
comercial 16.281,39 13.301,89 2.979,49 18%
Producci6 local
d'energia - - 10.664,31 -
TOTAL 109.709,07 43.019,98 66.689,08 61%

113.170,65 43.141,94 70.028,71 62%

Taula 9: Objectius de reduccié d’emissions mitigacié a aconseguir amb el Pla

\
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2.3.Estimacié economica del Pla

L'estimacié economica d'execucié del Pla d'Acci6 per a I'Energia Sostenible i el Clima del municipi

és la segient;

NVERSIO ()

Ambits que depenen directament de I’Ajuntament

Equipaments i instal-lacions municipals 1.251.471,45 €
Enllumenat public 926.316,00 €
Transport public i municipal 119.143,11 €

TOTAL 2.296.930,56 €

Ambits que no depenen directament de I'Ajuntament

Sector residencial i serveis 209.908,93 €
Residus 119.968,00 €
Transport privat i comercial 436.934,00 €
Produccié local d'energia 61.504,00 €

TOTAL 828.314,93 €

Taula 10: Estimacié economica del Pla
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2.4.Principals resultats del Pla de Mitigacio

La segtient taula resumeix les principals dades de les 61 accions incloses dins del Pla de Mitigaci6 del Pla d'Accié Per el Clima i I'Energia Sostenible de Sant
Lloren¢ des Cardassar (PAESC):

REPERCUSSIO REPERCUSSION

REPERCUSSIO

REDUCCIO

.
Pacte de Batles i Batlesses

Pel Clima i 'Energia
EUROPA

INVERSIO ESTALVI  PRODUCCIO EN LES DE LA PRODUCCIO
MESURES PROPOSADES ESTIMADA DEOSZ  DENERGIA  DE ENERGIA EMISSIONS ENEL CONSUM RENOVABLES
€ (Cozany)  (MWhiany) | (MWhiany) TOTALS DEL A TOTAL DEL
y MUNICIPI (%) & MUNICIPI (%)
M.a.1. MANTINDRE LA FIGURA DEL GESTOR
EQUIPAMIENTOS ! :
) ENERGETIC MUNICIPAL | DESIGNACIO DE
MITIGACIO | E LNNSIEIP;:I)_A‘-\L(I?EIgNES B Rt SN 33.258,04 33,48 41,32 0,00 0,03% 0,02% 0,00%
EQUIPAMENTS MUNICIPALS
EQUIPAMIENTOS X
MITIGACIO | E INSTALACIONES | V2.2 COMPTABILITAT ENERGETICA 103.765,07 161,60 167,38 0,00 0,14% 0,08% 0,00%
MUNICIPAL (ELECTRICITAT)
MUNICIPALES
| EQUIPAMIENTOS | M.a.4. REALITZACIO D'AUDITORIES
MITIGACIO | E INSTALACIONES | ENERGETIQUES EN EDIFICIS MUNICIPALS 5.112,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
MUNICIPALES AMB SEGUIMENT PERIODIC
EQUIPAMIENTOS ) .
MITIGACIO | E INSTALACIONES 'I‘E";:if’l'c?;aﬂE'féf‘F?AESENERGET'CA EN 5.178,80 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
MUNICIPALES
| EQUIPAMIENTOS | M.a.6. PROGRAMA DE MANTENIMENT
MITIGACIO | E INSTALACIONES | DEQUIPAMENTS | INFRAESTRUCTURES 55.195,52 11,21 8,24 0,00 0,01% 0,004% 0,00%
MUNICIPALES MUNICIPALS
EQUIPAMIENTOS | M.a.9. OPTIMITZACIO DEL CONSUM
MITIGACIO | E INSTALACIONES | D'EQUIPS INFORMATICS DELS EDIFICIS MES 150,00 4,97 1,54 0,00 0,004% 0,001% 0,00%
MUNICIPALES CONSUMIDORS
| EQUIPAMIENTOS
MITIGACIO | E INSTALACIONES | M.a.10. PROGRAMA *50/50” 0,00 44,83 30,18 0,00 0,04% 0,01% 0,00%
MUNICIPALES
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MESURES PROPOSADES

INVERSIO
ESTIMADA

REDUCCIO
DE CO2
ANUAL

ESTALVI
D'ENERGIA

PRODUCCIO
DE ENERGIA

REPERCUSSIO
EN LES
EMISSIONS

REPERCUSSION
DE LA PRODUCCIO
RENOVABLES

REPERCUSSIO
EN EL CONSUM
TOTAL DEL

) (MWh/any) | (MWh/any) TOTALS DEL TOTAL DEL
eea) MUNICIPI (%) MR ) MUNICIPI (%)
| EQUIPAMIENTOS
MITIGACIO | E INSTALACIONES | M.a.11. PROGRAMA “ESCOLES VERDES" 10.000,00 6,42 1,33 0,00 0,01% 0,001% 0,00%
MUNICIPALES
EQUIPAMIENTOS | M.a.12. DIVERSIFICACIO A COMBUSTIBLES
MITIGACIO | E INSTALACIONES | MES EFICIENTS EN CALDERES D'EDIFICIS 162.082,03 79,86 7,29 0,00 0,07% 0,004% 0,00%
MUNICIPALES MUNICIPALS
EQUIPAMIENTOS ) )
MITIGACIO | E INSTALACIONES “D”.'IE%E'RF%SOVAC'O DE LA IL-LUMINACIO 21.000,00 56,04 58,04 0,00 0,05% 0,03% 0,00%
MUNICIPALES
EQUIPAMIENTOS X
MITIGACIO | E INSTALACIONES | & 1% CONTROL DE PRESENCIA PER A 4.480,00 5,60 5,80 0,00 0,005% 0,003% 0,00%
MUNICIPALES
EQUIPAMIENTOS )
MITIGACIO | E INSTALACIONES | M-215. OPTIMITZACIO DE LA DEMANDA EN 105.000,00 44,83 46,43 0,00 0,04% 0,02% 0,00%
v CLIMATITZACIO
UNICIPALES
EQUIPAMIENTOS | M.a.16. FIXACIO DE LES TEMPERATURES DE
MITIGACIO | E INSTALACIONES | CONSIGNA EN ELS EQUIPS DE 63,00 7,81 9,64 0,00 0,01% 0,005% 0,00%
MUNICIPALES CLIMATITZACIO
EQUIPAMIENTOS .
MITIGACIO | E INSTALACIONES | M-2.17. INSTAL-LACIONS DENERGIA SOLAR | 63 765 40 484,81 0,00 502,14 0,43% 0,00% 0,34%
v FOTOVOLTAICA
UNICIPALES
EQUIPAMIENTOS .
MITIGACIO | E INSTALACIONES #"é%ﬁ'CTSTAL'LAC'ONS D'ENERGIA SOLAR 5.000,00 7,19 0,00 27,35 0,01% 0,00% 0,02%
MUNICIPALES
M.a.20. CAMPANYA DE CONSCIENCIACIO |
| EQUIPAMIENTOS | SENSIBILITZACIO DEEMPRATS MUNICIPALS |
MITIGACIO | E INSTALACIONES | ELABORACIO D'UN MANUAL DE BONES 22.172,02 22,32 27,54 0,00 0,02% 0,01% 0,00%
MUNICIPALES PRACTIQUES AMBIENTALS EN ELS
EQUIPAMENTS MUNICIPALS

| V4
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REPERCUSSIO REPERCUSSION

REPERCUSSIO

REDUCCIO

INVERSIO ESTALVI PRODUCCIO EN LES DE LA PRODUCCIO
MESURES PROPOSADES ESTIMADA iﬁggﬁ D'ENERGIA | DE ENERGIA EMISSIONS E'\‘IF(EDI}ACLOSEIL_JM RENOVABLES
) (Coziany)  (MWH/any) | (MWhiany) TOTALS DEL WS TOTAL DEL
y MUNICIPI (%) £ MUNICIPI (%)
EQUIPAMIENTOS )
. M.a.21. CAMPANYA DE PUBLICACIO DE . . .
MITIGACIO ’\EA INSTALACIONES | {5 o IR AVIENTS MUNIGIPALS 17.959,34 11,16 13,77 0,00 0,01% 0,01% 0,00%
UNICIPALES
EQUIPAMIENTOS ) X
) M.a.22. CURSOS DE FORMACIO EN MATERIA
MITIGACIO | EINSTALACIONES | 808 B0 B N CIpALS 17.737,62 11,16 13,77 0,00 0,01% 0,01% 0,00%
MUNICIPALES
| EQUIPAMIENTOS | M.a.23. CONTRACTACIO AMB CRITERIS
MITIGACIO | E INSTALACIONES | MEDIAMBIENTALS | D'EFICIENCIA 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
MUNICIPALES ENERGETICA. COMPRES EFICIENTS
EQUIPAMIENTOS .
MITIGACIO | E INSTALACIONES g";;é‘};g’gim D'ENERGIA VERDA 18.555,59 3.232,08 0,00 3.347,57 2,86% 0,00% 2,28%
MUNICIPALES
. | ALUMBRADO M.b.1. ELABORACIO D'UNA AUDITORIA
MITIGACIO | A5 IVERS M B e 13.916,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
.| ALumMBRADO M.b.2. SUBSTITUCIO DE LLUMINARIES PER
MITIGACIO | 5 VERS iyl etel 695.800,00 1.097,90 1.137,13 0,00 0,97% 0,56% 0,00%
MITIGACIO | ALUMBRADO M.b.3. INSTAL-LACIO DE REDUCTORS DE 171.000,00 439,16 454,85 0,00 0,39% 0,23% 0,00%
PUBLICO FLUX
.| ALumMBRADO M.b.6. IMPLANTACIO DE SISTEMES DE
MITIGACIO | 5 VERS T T D e ey 45.600,00 219,58 207,43 0,00 0,19% 0,11% 0,00%
| TRANSPORTE )
MITIGACIO | PUBLICO Y M.c.1. GESTOR GENERAL DEL PARC MOBIL 33.258,04 2,99 11,46 0,00 0,003% 0,01% 0,00%
MUNICIPAL

\
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REDUCCIO REPERCUSSIO REPERCUSSIO REPERCUSSION

INVERSIO DE CO2 ESTALVI PRODUCCIO ENLES EN EL CONSUM DE LA PRODUCCIO

MESURES PROPOSADES ESTIMADA ANUAL D'ENERGIA DE ENERGIA EMISSIONS TOTAL DEL RENOVABLES

) (MWh/any) | (MWh/any) TOTALS DEL TOTAL DEL
(o) MUNICIPI (%) MIUNIEPY (& MUNICIPI (%)
TRANSPORTE .
. : M.c.2. CURSOS DE CONDUCCIO EFICIENT A . . .
MITIGACIO | PUBLICO ¥ T SRS D e 7.885,07 11,22 42,96 0,00 0,01% 0,02% 0,00%
UNICIPAL
TRANSPORTE )
MITIGACIO | PUBLICO Y M.c.5. SUBSTITUCIO DE VEHICLES PERUNS | 75 44 o9 10,47 40,10 0,00 0,01% 0,02% 0,00%
ALTRES MES EFICIENTS
MUNICIPAL
| TRANSPORTE M.c.6. PROMOCIO DE L'US DE LA BICICLETA |
MITIGACIO | PUBLICO Y EL TRANSPORT A PEU PER A EMPLEATS 2.800,00 2,99 11,46 0,00 0,003% 0,01% 0,00%
MUNICIPAL MUNICIPALS
TRANSPORTE M.c.7. INCORPORACIO DE CRITERIS DE
MITIGACIO | PUBLICO Y VEHICLES AMBIENTALS EN PLECS DE 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
MUNICIPAL CONTRACTACIO
SECTOR .
MITIGACIO | RESIDENCIALY | M:d-1. CAMPANYA DE CONSCIENCIACIO | 16.996,00 1.807,10 2.701,43 0,00 1,60% 1,34% 0,00%
SENSIBILITZACIO
SERVICIOS
. | SECTOR M.d.2. VISITES D'AVALUACIO ENERGETICA
MITiGacio [ SECTOR Maz VISt 36.951,43 95,04 153,36 0,00 0,08% 0,08% 0,00%
SECTOR .
MITIGACIO | RESIDENCIALY | M:d-3. CAMPANYA RENOVACIO 3.749,00 1.309,00 272,71 0,00 1,16% 0,14% 0,00%
D'IL-LUMINACIO INTERIOR
SERVICIOS
.| secTor M.d.4. CAMPANYA RENOVACIO
MITiGacio [ SECTOR L s 3.749,00 681,50 705,85 0,00 0,60% 0,35% 0,00%
SECTOR )
. M.d.5.CAMPANYA RENOVACIO
MITIGACIO ggglvolgxggAL v | s CAMPANYARENOVATS 3.749,00 722,84 1.080,57 0,00 0,64% 0,54% 0,00%

\
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REPERCUSSIO REPERCUSSION

REPERCUSSIO

REDUCCIO

INVERSIO ESTALVI PRODUCCIO EN LES DE LA PRODUCCIO
MESURES PROPOSADES ESTIMADA iﬁggﬁ D'ENERGIA | DE ENERGIA EMISSIONS E'\‘IF(EDI}ACLOSEIL_JM RENOVABLES
) (Coziany)  (MWH/any) | (MWhiany) TOTALS DEL WS TOTAL DEL
y MUNICIPI (%) £ MUNICIPI (%)
. | secTor M.d.6. CAMPANYA COMPRA D'ENERGIA
MITIGACIO | SECTOR Ve 32.196,72 4.646,58 0,00 4.812,61 411% 0,000% 3,27%
SECTOR )
MITIGACIO | RESIDENCIALY | M.d-7. ORDENANGA DE CONSTRUCCIO 300,00 5.421,30 8.104,28 0,00 4,79% 4,01% 0,00%
SOSTENIBLE
SERVICIOS
| secTor M.d.8. CAMPANYA PER A la SUBSTITUCIO DE
MITIGACIO | RESIDENCIALY | CALDERES DE GASOIL C PER ALTRES 14.996,00 14,98 56,99 0,00 0,01% 0,03% 0,00%
SERVICIOS COMBUSTIBLES MENYS CONTAMINANTS
.| secTor M.d.9. CAMPANYA PER A la DIVERSIFICACIO
MITIGACIO | SECTOR 1 A 14.996,00 664,36 664,36 0,00 0,59% 0,82% 0,00%
SECTOR .-
MITIGACIO | RESIDENCIALY | M:d-12. CAMPANYA RENOVACIO D'AIRES 3.749,00 616,00 128,34 0,00 0,54% 0,06% 0,00%
CONDICIONATS
SERVICIOS
.| SECTOR M.d.13. SERVEI D'ASSESSORAMENT EN
MITIGACIO | RESIDENCIAL Y | M DS e oy el mATIC 33.258,04 10.842,61 16.208,57 0,00 9,58% 8,03% 0,00%
SERVICIOS
| secror M.d.14. BONIFICACIONS FISCALS EN
MITIGACIO | SECTOR LLICENCIES D'OBRA PER A MILLORES DE 2.695,20 1.710,74 2.760,51 0,00 1,51% 1,37% 0,00%
L'EFICIENCIA ENERGETICA
.| secTor M.e.1. PETITES AUDITORIES ENERGETIQUES
MITIGACIO | SECTOR e o adeVels 19.712,69 713,47 1.043,99 0,00 0,63% 0,52% 0,00%
.| secTor M.e.2. CAMPANYA DE COMPRA D'ENERGIA
MITIGACIO | SECTOR yez s 861,38 18.453,38 0,00 19.112,77 16,31% 0,00% 13,00%

\
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MESURES PROPOSADES

INVERSIO
ESTIMADA

REDUCCIO
DE CO2

ANUAL

ESTALVI
D'ENERGIA

PRODUCCIO
DE ENERGIA

REPERCUSSIO
ENLES
EMISSIONS

REPERCUSSIO
EN EL CONSUM
TOTAL DEL

REPERCUSSION
DE LA PRODUCCIO
RENOVABLES

) (MWh/any) | (MWh/any) TOTALS DEL - TOTAL DEL
(o) MUNICIPI (%) MIUNIEPY (& MUNICIPI (%)
.| secTor M.e.3. PARTICIPAR EN EL PROYECTO GREEN . . .
MITIGACIO | SECTOR o s PAR T 449,88 937,03 1.020,85 0,00 0,83% 0,51% 0,00%
.| secTor
MITIGACIO | SECTOR M.e.4. ETIQUETATGE MUNICIPAL 1.499,60 1.614,08 1.918,79 0,00 1,43% 0,95% 0,00%
P SECTOR Creaci6 d'indicadors energeétics del sector o o o
MITIGACIO | SECTOR preaco 0,00 1.256,06 3.276,49 1,11% 1,62% 0,00%
SECTOR M.e.5. REALITZAR UNA CAMPANYA
MITIGACIO | SECTOR ESPECIFICA PEL SECTOR HOTELER | DE 20.000,00 1.046,71 2.730,41 0,00 0,92% 1,35% 0,00%
RESTAUTACIO
TRANSPORTE )
MITIGACIO | PRIVADO Y M.f.1. CAMPANYA DE FORMACIO EN 67.482,00 488,44 1.880,35 0,00 0,43% 0,93% 0,00%
CONDUCCIO EFICIENT
COMERCIAL
TRANSPORTE M.f.2. RENOVACIO DEL PARC MOBIL |
MITIGACIO | PRIVADO Y FOMENT A VEHICLES QUE UTILITZEN 69.032,00 814,07 1.253,56 0,00 0,72% 0,62% 0,00%
COMERCIAL COMBUSTIBLES NO CONVENCIONALS
TRANSPORTE .
MITIGACIO | PRIVADO Y M.f.3. XARXA DE PUNTS DE RECARREGA 500,00 48,84 188,03 0,00 0,04% 0,09% 0,00%
R ERIAL VEHICLE ELECTRIC
TRANSPORTE
MITIGACIO | PRIVADO Y hsﬂé;éfgmalfg MOBILITAT URBANA 299.920,00 1.628,14 6.267,82 0,00 0,01 0,03 0,00
COMERCIAL
| TRANSPORTE M.£.5. ADECUACIO VIARIA | SENYALITZACIO
MITIGACIO | PRIVADO Y PER A I'US DE LA BICICLETA. IMPLANTACIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
COMERCIAL D'UN CARRIL BICI.
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MESURES PROPOSADES

INVERSIO
ESTIMADA

REDUCCIO
DE CO2

ANUAL

ESTALVI
D'ENERGIA

PRODUCCIO
DE ENERGIA

REPERCUSSIO

ENLES

EMISSIONS

REPERCUSSION
DE LA PRODUCCIO
RENOVABLES

REPERCUSSIO
EN EL CONSUM
TOTAL DEL

3.125.245

70.028,71

54.912,94

40.995,16

61,88%

) (MWhiany) | (MWh/any) TOTALS DEL - TOTAL DEL
(o) MUNICIPI (%) MIUNIEPY (& MUNICIPI (%)
TRANSPORTE
MITIGACIO | PRIVADO Y 'é”léfél’_\gﬁ;SCAMENT SEGUR PER A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
COMERCIAL
TRANSPORTE
MITIGACIO | PRIVADO Y M.f.7. FOMENT DEL TRANSPORT A PEU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
COMERCIAL
) M.g.1. CONSCIENCIACIO AMB EL ‘
MITIGACIO | RESIDUS RECICLATGE | SEPARACIO DE LA FRACCIO 22.494,00 92,18 0,00 0,00 0,08% 0,00% 0,00%
ORGANICA
) M.g.2. AUGMENTAR EL NOMBRE DE
MITIGACIO | RESIDUS L e | PO N 37.490,00 153,63 0,00 0,00 0,14% 0,00% 0,00%
) M.g.3. VALORITZACIO DELS RESIDUS . , .
MITIGACIO | RESIDUS o Sienment 0 com & Compootalge) 22.494,00 92,18 0,00 0,00 0,08% 0,00% 0,00%
) M.g.4. INSTAR A QUE ES CREI EL SISTEMA , , .
MITIGACIO | RESIDUS bt aifaleyichid 37.490,00 153,63 0,00 0,00 0,14% 0,00% 0,00%
| PRODUCCION
MITIGACIO | LOCAL DE M.h.L. CAMPANYA SOLAR FOTOVOLTAICA 22.494,00 8.330,45 0,00 8.309,88 7,36% 0,00% 5,65%
ENERGIA
PRODUCCION
MITIGACIO | LOCAL DE M.h.2. CAMPANYA SOLAR TERMICA 37.490,00 400,66 0,00 1.659,60 0,35% 0,00% 1,13%
ENERGIA
PRODUCCION -
) M.h.5. BONIFICACIO FISCAL PER A . , .
MITIGACIO Ié?l(églé aE L ANTACIO DENERGIES RENOVABLES 1.520,00 1.933,20 0,00 2.768,38 1,71% 0,00% 1,88%

27,68%

27,79%
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2.5.Principals resultats del Pla d’Adaptacio

La segtient taula resumeix les principals dades de les 17 accions incloses dins del Pla d'Adaptacié del Pla d'Accié per el Clima i 'Energia Sostenible de Sant
Lloren¢ des Cardassar (PAESC):

.
Pacte de Batles i Batlesses

Pel Clima i 'Energia
EUROPA

Any inici - . INVERSIO
MESURES PROPOSADES PRIORITAT implantacio Any fi implantacié ESTIMADA (€)
ADAPTACIO | ADAPTACIO A.1. CAMPANYA REFORMA D'EDIFICIS Mitja 2024 2030 10.497,20
ADAPTACIO | ADAPTACIO A.2. REFORMA D'INFRAESTRUCTURES Curt 2020 2030 374.900,00
. . A.3. REDUCCIO DE L'EFECTE SEGELLAT DEL TERRENY |
ADAPTACIO | ADAPTACIO A MENT BE LES AREES PERMEABLES Curt 2020 2030 112.470,00
ADAPTACIO | ADAPTACIO A.4. AUGMENT DE SUPERFICIE D'AREES VERDES curt 2020 2030 112.470,00
ADAPTACIO | ADAPTACIO A5. CAMPANYA REDUCCIO DEL CONSUM D'AIGUA Mitja 2024 2030 10.497,20
ADAPTACIO | ADAPTACIO A.6. CAMPANYA DEDICADA AL SECTOR AGRICOLA Mitja 2024 2030 10.497,20
A.7. CAMPANYA D'ACCIONS RELACIONADES AMB LA
ADAPTACIO | ADAPTACIO SALUT | LA CONSCIENCIACIO | SENSIBILITZACIO DE LA curt 2020 2030 16.495,60
POBLACIO
ADAPTACIO | ADAPTACIO ’SfA’.*r'\c";Eg'AC'O DE LES ZONES DE PROTECCIO DE LES Mitja 2024 2030 20.994.40

| V4
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Any inici INVERSIO

-
Pacte de Batles i Batlesses

Pel Clima i 'Energia
EUROPA

MESURES PROPOSADES PRIORITAT implantaci6 Any fi implantacié ESTIMADA (€)
ADAPTACIO  |ADAPTACIO  |A.9 ACCIONS CONTRA LES ONADES DE CALOR Mitia 2024 2030 7.872,90
, .| A10.INCLUSIO DELS RISCOS CLIMATICS EN ELS PLANS
ADAPTACIO  |ADAPTACIO | A20 INCLLSIO DELS RISCOS ¢ curt 2020 2030 16.495,60
ADAPTACIO  |ADAPTACIO  |A:12 CAMPANYA DE CONCIENCIACIO DE LA GESTIO Mitja 2024 2030 10.497,20
FORESTAL
ADAPTACIO  |ADAPTACIO | A.13. PLA DE PREVENCIO D'INCENDIS Mitja 2024 2030 41.988,80
ADAPTACIO  |ADAPTACIO  |A.14. GUARDA FORESTAL Mitja 2024 2030 105.134
, . | A17. DESENVOLUPAMENT D'UNA ORDENANGA
ADAPTACIO  |ADAPTACIO | AT D curt 2020 2030 13.670
ADAPTACIO  |ADAPTACIO | A.19. CREACIO D'ITINERARIS TURISTICS ADICIONALS Mitja 2024 2030 7.872,90
, . | A25. IMPLANTACIO D'UN SISTEMA D'ALERTA PER i
ADAPTACIO | ADAPTACIO | Ao N AT Mitja 2024 2030 7.872,90
, . | A25. PLA D’ACCIO MUNICIPAL FRONT AL RISC
ADAPTACIO  [aDaPTACIO |52 FHA 2 A curt 2020 2030 72.905
Total 953.131
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3. BALANG DEL PLA D’ACCIO DE CLIMA | ENERGIA
SOSTENIBLE

3.1.Seguiment realitzaci6é d'accions

Després de realitzar el seguiment de la realitzacio de les accions del PAESC en el municipi, s'ha
obtingut el seguient:

#- 15 accions s'han realitzat de manera completa.
#- 0 accions s'han realitzat de manera parcial.
#- No s'han inclds noves accions.

#" La resta d'accions (63) no han comencat a realitzar-se.

Es mostra a continuacio un grafic percentual del seguiment d'accions:

Seguiment d'accions

Realitzades

En procés

No realitzades

Grafic 1. Seguiment d'accions

En els seglients apartats es realitzara una analisi de les accions implantades de manera completa
o parcial.

\
Pacte de Batles i Batlesses l

Pel Clima i I'Energia

EUROPA ‘
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3.2.Inventari d’accions realitzades

A continuacio, s’exposen totes les accions executades en el municipi per part de I'Ajuntament de
Sant Lloreng des Cardassar després del primer seguiment, les quals estan classificades pel seu
corresponent ambit d’aplicacié, com també breus comentaris i informacié transmesa pels
responsables del municipi sobre aquestes accions executades. També, es presenta per a
cadascuna el seu nivell de implementacio, I'estalvi d’energia anual, la reduccié d’emissions i la

seua inversio estimada.

3.2.1. Edificis, equipaments i instal-lacions municipals

Estalvi Produccio
d'energia d'energia
anual anual
[MWh] [MWh]

Reduccio
d'emissions
anual [tCO;]

Nivell Inversio

HISEIRES [FIROIFE RIS Implantacio6 | estimada (€)

M.a.1. MANTINDRE LA FIGURA DEL
GESTOR ENERGETIC MUNICIPAL |
DESIGNACIO DE RESPONSABLES 100% 33.258,04 33,48 41,32 0
ENERGETICS EN EQUIPAMENTS
MUNICIPALS

M.a.2. COMPTABILITAT ENERGETICA
MUNICIPAL (ELECTRICITAT)

100% 103.765,07 161,6 167,38 0

M.a.16. FIXACIO DE LES
TEMPERATURES DE CONSIGNA EN 100% 63 7,81 9,64 0
ELS EQUIPS DE CLIMATITZACIO

M.a.17. INSTAL-LACIONS D'ENERGIA

SOLAR FOTOVOLTAICA 100% 603.762,42 484,81 0 502,14

En cuanto a la fotovoltaica, en 2022 se lanz6 el proceso de participacion social para alcanzar el
40% de participacion en la planta de les Andrevas, situada en Sant Lloreng des Cardassar y que

consiste en una planta doble de 10,158MWp.

En cuanto a la iniciativa municipal, destaca que se han realizado las obras contempladas en el
"Proyecto de instalacion fotovoltaica para autoconsumo de 99,00 KWp en la estacién depuradora

de aguas residuales (EDAR) de Sa Coma".

3.2.2.Enllumenat Public

Estalvi Producci6
d'energia d'energia

Reduccio
d'emissions
anual [tCOy]

Nivell Inversio

HISEURSSFBOIROARISS Implantacio6 | estimada (€)

anual anual
[MWh] [MWh]

M.b.2. SUBSTITUCIO DE LLUMINARIES

PER ALTRES MES EEICIENTS 100% 695.800,00 1.097,90 1.137,13 0

azicrene M enerciza
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3.2.3.Transport Municipal

o Estalvi Produccié
Nivell Inversio Reduccio d'energia d'energia
MESURES PROPOSADES | d’emissions g g
Implantacio | estimada (€) anual [tCO] anual anual
2 YA [MWh]
M.b.2. SUBSTITUCIO DE LLUMINARIES
PER ALTRES MES EFICIENTS 100% 695.800,00 1.097,90 1.137,13 0
M.c.5. SUBSTITUCIO DE VEHICLES
PER UNS ALTRES MES EFICIENTS 100% 75.000,00 1047 40.1 0
M.c.7. INCORPORACIO DE CRITERIS
DE VEHICLES AMB[ENTALS EN PLECS 100% 200 0 0 0
DE CONTRACTACIO

3.2.4.Sector Residencial i Serveis

Reduccio
d'emissions
anual [tCOy]

Inversio
Implantacio6 | estimada (€)

Nivell

MESURES PROPOSADES

M.d.14. BONIFICACIONS FISCALS EN
LLICENCIES D'OBRA PER A MILLORES
DE L'EFICIENCIA ENERGETICA

100% 2.695,20 1.710,74

Estalvi
d'energia
anual
[MWh]

2.760,51

Produccio
d'energia
anual
[MWh]

3.2.5.Transport privat i comercial

o Estalvi Produccio
Nivell Inversio REEEZEN d'energia d'energia
IESIEINES (ROl PIZS) Implantacié estimada (€) gneurgis[?lcogs] anual EQUEL
2 [MWh] [MWh]
M.f.3. XARXA DE PUNTS DE
RECARREGA VEHICLE ELECTRIC S 500 48,84 188,03 0
M.f.4. PLA DE MOBILITAT URBANA
SOSTENIBLE 100% 299.920,00 1.628,14 6.267,82 0
M.f.5. ADECUACIO VIARIA |
SENYALITZACIO PER A I'US DE LA
BICICLETA. IMPLANTACIO D'UN 100% 0 0 0 0
CARRIL BICI.
l;)/l EfU7 FOMENT DEL TRANSPORT A 100% 0 0 0 0

Es disposa de 6 punts publics recarrega eléctrica, dos situats en es nucli urba de Sant Llorenc,

un a Son Carrié, un en Sa Coma, un en Cala Millor i un en s'lllot.
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3.2.6.Residus

Estalvi Produccié
d'energia d'energia
anual anual
[MWh] [MWh]

Reduccié
d'emissions
anual [tCO;]

Nivell Inversio

HISSURES FIROIHOEEISS Implantacio | estimada (€)

M.g.1. CONSCIENCIACIO AMB EL
RECICLATGE | SEPARACIO DE LA 100% 22.494,00 92,18 0 0
FRACCIO ORGANICA

M.g.2. AUGMENTAR EL NOMBRE DE

CONTENIDORS | PUNTS NETS 100% 87.490,00 153,63 0 0

3.2.7. Producci6 local d’energia

Estalvi Produccié
d'energia d'energia
anual anual
[MWh] [MWh]

Reduccio
d'emissions
anual [tCO;]

Nivell Inversio
Implantacio | estimada (€)

MESURES PROPOSADES

M.h.5. BONIFI’CACIO FISCAL PER A
IMPLANTACIO D'ENERGIES 100% 1.520,00 1.933,20 0 2.768,38
RENOVABLES

3.2.8. Adaptacio6 al canvi climatic — Pla d’accié d’adaptacié

Sense accions realitzades.

3.3.GRAU DE COMPLIMENT DE L’OBJECTIU DEL PAESC

Sobre la base de les dades recopilades i el llistat d'accions implementades, segons el grau
d'implantacio i la reduccio tedrica aconseguida, en aquest punt es realitza una comparativa
d'aquests resultats amb els objectius previstos, analitzant el grau de compliment dels objectius

marcats en el PAESC.

Primerament, i per a 2030, el marc estableix un objectiu vinculant de reduccio de les emissions

de la UE de almenys 40% en relacié amb els nivells de 1990.

L’Ajuntament de Sant Lloreng des Cardassar s'ha fixat com a objectiu reduir les emissions del
municipi un 40% l'any 2030, respecte a les emissions de 2005, per a fer realitat el seu compromis
amb el Pacte dels Batles i Batlesses per I'Energia i el Clima.

Les emissions de CO2 del municipi de Sant Lloren¢ des Cardassar per a cadascun dels anys
indicats, es calculen com la suma de totes les emissions de cada ambit considerat (Edificis,

equipaments i instal-lacions municipals; enllumenat public; transport public i municipal; sector
-‘ residencial; sector serveis; transport privat i comercial i generacio de residus). \

Pacte de Batles i Batlesses
Pel Clima i I'Energia
EUROPA
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L'objectiu global de reduccio d'emissions per a I'any 2030 en el municipi de Sant Lloreng des

Cardassar del 40% de les emissions de 2005 suposa unareducci6 de 70.029 tones de CO..

Com s'observa, a I'any 2022 el municipi de Sant Lloren¢ des Cardassar es troba molt lluny de

I'objectiu de reduir al 40% les seues emissions per a l'any 2030.

Es mostra a continuacié, una resum on es recull les dades relatives a les emissions de referéncia

i el objectiu segons els sectors, per a conéixer quin deuria ser la reduccié d’emissions en cada

sector fins a 'any 2030 (objectiu) i la seua situacié actual.

Emissions
any de
referencia

(2005)
[t CO2]

EDIFICIS,
EQUIPAMENTS |

INSTAL-LACIONS S

MUNICIPALS
Enllumenat

public i 2.195,81
Tran_sport 149 64
Municipal

Sector
Residencial i 90.355,06

Serveis

Transport Privat | ppry e
Comercial
3.072,62

Produccio local
d'energia

TOTAL 113.170,66

Taula 1: Comparativa emissions situacio actual VS objectius PAESC (per ambits)

Objectiu

Emissions

(2030)
[t CO2]

121,96

37.801,40

13.301,89

2.581,00

43.141,94

Objectiu
Reduccié

Emissions
totals (2030)

[t CO2]

1.116,14

2.195,81

27,68

52.553,66

2.979,49

491,62

10.664,31

70.028,72

Reduccié
Emissions

totals
(2030)
[%]

100%

100%

19%

58%

18%

16%

61,88%

Reducci6
Emissions per

accions

implementades

(2022)

687,70

1.097,90

10,47

1.710,74

1.676,98

245,81

1.933,20

7.362,80

Reduccio
Emissions per
accions
implementades
(2022)

61,61%

50,00%

7,00%

1,89%

10,30%

8,00%

6,51%
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Reduccié d'emissions de CO2

60.000
50.000
40.000
>
c
@
'~ 30.000
o
O
=)
20.000
10.000
0 e s— [~ p— — E = (==
EDIFICIS, Enllumenat Transport Sector Transport Privat i Residus Produccid local
EQUIPAMENTS |  Public i Servei Municipal Residencial i Comercial d'energia
INSTAL-LACIONS Serveis
MUNICIPALS

H Objectiu Reduccié Emissions totals (2030) [t CO2]

M Reduccio Emissions per accions implementades (2022) [t CO2]

Grafica 1. Comparativa emissions situacié actual VS objectius PAESC (per ambits)

Per una altra banda, i basant-se en la Directiva d'eficiencia energética, el Consell Europeu ha

aprovat per a 2030 un objectiu d'estalvi energeétic indicatiu de el 27%.

L’Ajuntament de Sant Lloren¢ des Cardassar s'ha fixat com a objectiu augmentar l'eficiéncia
energetica de la ciutat un 27% I'any 2030, respecte al consum energétic de 2005, per a fer realitat

el seu compromis amb el Pacte dels Batles i Batlesses per I'Energia i el Clima.

A continuacio, es mostren els resultats per als anys 2005 i 2021 com la suma de tots els consums
de cada ambit (Edificis, equipaments i instal-lacions municipals; enllumenat puablic; transport
public i municipal; sector residencial; sector serveis; transport privat i comercial i generacio de

residus).

Aquest objectiu global d'augment de I'eficiéncia energética per a I'any 2030 en el municipi de
Sant Lloreng des Cardassar del 27% respecte a 2005 suposa un estalvi de consum d’uns

45.323 MWh.

Com s’observa, la variacid de I'estalvi d’energia a I'any 2021 en el municipi de Sant Lloren¢ des

Cardassar respecte a I'any de referéncia es troba molt lluny de l'objectiu de reduir al 27% del

b
- . [
‘ consum d’energia per a l'any 2030. \ r
I;ac‘he Cdl? BaﬂeinEBauesaes
el Clima i I'Energia
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Es mostra a continuacio, una resum on es recull les dades relatives al consum de referénciai el
objectiu segons els sectors, per a coneixer quin deuria ser I'estalvi energétic en cada sector fins

a I'any 2030 (objectiu) i la seua situacio actual.

Reducci6é | Reduccio del Reducci6 del
del consum per consum per
consumo accions accions
total implementades | implementades
(2030) (2021)

Objectiu
Reducci6
del consum
total (2030)
[MWh]

Consum any Objectiu
de referencia Consum

(2005) (2030)
[MWh] [MWh]

EDIFICIS,

EQUIPAMENTS |
AN 1.377,20 806,91 570,29 41% 218,34 15,85%
MUNICIPALS
Enllumenat 2.274.27 454,85 1.819,42 80% 1.137,13 50,00%
Pablic i Servei

[enst 572,8 466,83 105,97 18% 40,10 7,00%
Municipal
Sector
Residencial i 135.071,40 92.243,89 42.827,50 32% 2.760,51 2,04%
Serveis
Transport Privat i
Comercial 62.678,19 53.088,43 9.589,76 15% 6.455,85 10,30%
Residus 11.137,17 11.137,17 0 0% 0,00 0,00%

TOTAL 201.973,86 147.060,91  54.912,95 27,19% 10.611,93 5,25%

Taula 2: Comparativa consums situacié actual VS objectius PAESC (per ambits)

Reduccié del consum (MWh)

45.000
40.000
35.000
30.000
£ 25.000
L
o~
S 20.000
15.000
10.000
R — § -
EDIFICIS, Enllumenat Public Transport Sector Transport Privat i Residus
EQUIPAMENTS | i Servei Municipal Residencial i Comercial
INSTAL-LACIONS Serveis
MUNICIPALS
H Objectiu Reduccié del consum total (2030) [MWh]
H Reduccio del consum per accions implementades (2022) [MWh]
@
-
- Grafica 2. Comparativa consums situacio actual VS objectius PAESC (per ambits) \l
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4. ESTAT EXECUCIO ACCIONS PROPOSADES AL PAESC

Com a resum dels apartats anteriors, es presenta una taula que marca l'estat d'implantacié de

cadascuna de les accions proposades en el PAESC:

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

MESURES PROPOSADES

M.a.1. MANTINDRE LA
FIGURA DEL GESTOR
ENERGETIC MUNICIPAL |
DESIGNACIO DE
RESPONSABLES
ENERGETICS EN
EQUIPAMENTS
MUNICIPALS

Nivell

Implantacio

100%

Inversio
estimada

€

33.258,04

Reduccié

anual
[tCO2]

33,48

Estalvi

anual
[MWh]

41,32

Produccié
d'emissions | d'energia | d'energia

anual
[MWh]

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.2. COMPTABILITAT
ENERGETICA MUNICIPAL
(ELECTRICITAT)

100%

103.765,07

161,6

167,38

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.4. REALITZACIO
D'AUDITORIES
ENERGETIQUES EN
EDIFICIS MUNICIPALS
AMB SEGUIMENT
PERIODIC

0%

5.112,00

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.5. QUALIFICACIO
ENERGETICA EN
EDIFICIS MUNICIPALS

0%

5.178,80

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.6. PROGRAMA DE
MANTENIMENT
D'EQUIPAMENTS |
INFRAESTRUCTURES
MUNICIPALS

0%

55.195,52

11,21

8,24

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.9. OPTIMITZACIO DEL
CONSUM D'EQUIPS
INFORMATICS DELS
EDIFICIS MES
CONSUMIDORS

0%

150

4,97

1,54

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.10. PROGRAMA
“50/50”

0%

44,83

30,18

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.11. PROGRAMA
“ESCOLES VERDES”

0%

10.000,00

6,42

1,33

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.12. DIVERSIFICACIO
A COMBUSTIBLES MES
EFICIENTS EN
CALDERES D'EDIFICIS
MUNICIPALS

0%

162.082,03

79,86

7,29

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.13. RENOVACIO DE
LA IL-LUMINACIO
D'INTERIOR

0%

21.000,00

56,04

58,04

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E

INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.14. CONTROL DE
PRESENCIA PER A
IL-LUMINACIO INTERIOR

0%

4.480,00

5,6

58

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.15. OPTIMITZACIO DE
LA DEMANDA EN
CLIMATITZACIO

0%

105.000,00

44,83

46,43

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.16. FIXACIO DE LES
TEMPERATURES DE
CONSIGNA EN ELS
EQUIPS DE
CLIMATITZACIO

100%

63

7,81

9,64

MITIGACIO

EQUIPAMIENTOS
E
INSTALACIONES
MUNICIPALES

M.a.17. INSTAL-LACIONS
D'ENERGIA SOLAR
FOTOVOLTAICA

100%

603.762,42

484,81

502,14
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Inversié Reduccio Estalvi | Produccié
Nivell . d'emissions | d'energia | d'energia
MIZEUIRES PIROFOSARIES Implantacio estl(rg)ada anual anual anual
[tCO2] [MWh]  [MWh]
| EQUIPAMIENTOS | 418, INSTAL LACIONS
MITIGACIO | o1 ALACIONES $E5g5|2ilA SOLAR 0% 5.000,00 7,19 0 27,35
MUNICIPALES
M.2.20. CAMPANYA DE
CONSCIENCIACIO |
SENSIBILITZACIO
EQUIPAMIENTOS | DEMPRATS MUNICIPALS
. lE | ELABORACIO D'UN
MITIGACIO | N cral ACIONES | MANUAL BF BONES 0% 22.172,02 22,32 27,54 0
MUNICIPALES | PRACTIQUES
AMBIENTALS EN ELS
EQUIPAMENTS
MUNICIPALS
M.a.21. CAMPANYA DE
) EQU'PAM'ENTOS PUBLICACIO DE
MITIGACIO | {1 r aciongs | CONSUMS 0% 17.959,34 11,16 13,77 0
MUNICIPALES | DEQUIPAMENTS
MUNICIPALS
EQUIPAMIENTOS | M.a.22. CURSOS DE
.| E FORMACIO EN MATERIA .
MITIGACIO | = 1 CoNES | banbacn ot 0% 17.737,62 11,16 13,77 0
MUNICIPALES | EMPLEATS MUNICIPALS
M.a.23. CONTRACTACIO
EQUIPAMIENTOS | AMB CRITERIS
. lE MEDIAMBIENTALS |
MITIGACIO | |NSTALACIONES | D'EFICIENCIA 0% 1.000,00 0 0 0
MUNICIPALES | ENERGETICA. COMPRES
EFICIENTS
EQU'PAM'ENTOS M.a.24. COMPRA
~ ' 0,
MITIGACIO | = 1 1 CloNES gEEll?\l_ﬁEICéI:DVAERDA 0% 18,555,590 | 3.232,08 0 3.347,57
MUNICIPALES
M.b.1. ELABORACIO
MITIGACIO 'é"ulé'\L"l?:FéADo D'UNA AUDITORIA 0% 13.916,00 0 0 0
D'ENLLUMENAT PUBLIC
M.b.2. SUBSTITUCIO DE
MITIGACIO Qb‘é'\l_"lEéFéADo LLUMINARIES PER 100% | 695.800,00 | 1.097,90 | 1.137,13 0
ALTRES MES EFICIENTS
.| ALuMBRADO M.b.3. INSTAL-LACIO DE
MITIGACIO | AEJVBRS R itionteasiitiel 0% 171.000,00 | 439,16 454,85 0
M.b.6. IMPLANTACIO DE
. | ALUMBRADO SISTEMES DE
MITIGACIO | A5 VBR P ESTId bE 0% 45.600,00 | 219,58 227,43 0
L'ENLLUMENAT
TRANSPORTE
MITIGACIO | PUBLICO Y “D”ngbfggT\nogBﬁENERAL 0% 33.258,04 2,99 11,46 0
MUNICIPAL
.| TRANSPORTE “CngszSggISOOIESFIID(:EIENT A
MITIGACIO | PUBLICO Y 0% 7.885,07 11,22 42,96 0
oA PERSONAL DEL
AJUNTAMENT
| TRANSPORTE | M.c.5. SUBSTITUCIO DE
MITIGACIO | PUBLICO Y VEHICLES PER UNS 100% 75.000,00 10,47 40,1 0
MUNICIPAL ALTRES MES EFICIENTS
M.C.6. PROMOCIO DE
| TRANSPORTE | L'US DE LA BICICLETA |
MITIGACIO | PUBLICO Y EL TRANSPORT A PEU 0% 2.800,00 2,99 11,46 0
MUNICIPAL PER A EMPLEATS
MUNICIPALS
| mRanseorTE | e O Gl
MITIGACIO rAldJ?\lLl(ISPOAT_ CRIERIS DE VEHICLES 100% 200 0 0 0
DE CONTRACTACIO
| secTor M.d.1. CAMPANYA DE
MITIGACIO | RESIDENCIAL Y | CONSCIENCIACIO | 0% 16.996,00 | 1.807,10 | 2.701,43 0
SERVICIOS SENSIBILITZACIO
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Inversié Reduccio Estalvi | Produccié
Nivell . d'emissions | d'energia | d'energia
MIZEUIRES PIROFOSARIES Implantacio estl(rg)ada anual anual anual
[tCO2] [MWh] [MWh]
- | secTor M‘.d.2. VISITES
MITIGACIO | DEc DENCIAL D'AVALUACIO 0% 36.951,43 95,04 153,36 0
ENERGETICA EN LA LLAR
sccron A CAEAA
MITIGACIO | RESIDENCIAL Y DIL-LUMINACIO 0% 3.749,00 1.309,00 272,71 0
SERVICIOS INTERIOR
| sector M.d.4. CAMPANYA
MITIGACIO | RESIDENCIAL RENOVACIO 0% 3.749,00 681,5 705,85 0
D'ELECTRODOMESTICS
secron [ SeAT
MITIGACIO | RESIDENCIAL Y DAILLAMENTS | 0% 3.749,00 722,84 1.080,57 0
SERVICIOS TANCAMENTS
SECTOR M.d.6. CAMPANYA
MITIGACIO RESIDENCIAL COMPRA D'ENERGIA 0% 32.196,72 4.646,58 0 4.812,61
VERDA
SECTOR M.d.7. ORDENANGCA DE
MITIGACIO | RESIDENCIALY | CONSTRUCCIO 0% 300 5.421,30 8.104,28 0
SERVICIOS SOSTENIBLE
M.d.8. CAMPANYA PER A
la SUBSTITUCIO DE
SECTOR
MITIGACIO | RESIDENCIAL Y gé;i'ﬁiig'z GASOIL C 0% 14.996,00 14,98 56,99 0
SERVICIOS COMBUSTIBLES MENYS
CONTAMINANTS
SECTOR M.d.9. CAMPANYA PER A
MITIGACIO RESIDENCIAL la DIVERSIFICACIO A GAS 0% 14.996,00 664,36 664,36 0
NATURAL
SECTOR M.d.12. CAMPANYA
MITIGACIO | RESIDENCIALY | RENOVACIO D'AIRES 0% 3.749,00 616 128,34 0
SERVICIOS CONDICIONATS
M.d.13. SERVEI
SECTOR )
MITIGACIO | RESIDENCIAL Y aﬁfggasggﬁggg&f’“ 0% 3325804 | 10.842,61 | 16.208,57 0
SERVICIOS A
CANVI CLIMATIC
M.d.14. BONIFICACIONS
SECTOR FISCALS EN LLICENCIES
MITIGACIO RESIDENCIAL D'OBRA PER A MILLORES 100% 2.695,20 1.710,74 2.760,51 0
DE L'EFICIENCIA
ENERGETICA
M.e.1. PETITES
- | SECTOR AUDITORIES
MITIGACIO | 2CRyicios ENERGETIQUES EN EL 0% 19.712,69 713,47 1.043,99 0
SECTOR SERVEIS
SECTOR M.e.2. CAMPANYA DE
MITIGACIO SERVICIOS COMPRA D'ENERGIA 0% 861,38 18.453,38 0 19.112,77
VERDA
SECTOR M.e.3. PARTICIPAR EN EL
MITIGACIO SERVICIOS PROYECTO GREEN 0% 449,88 937,93 1.020,85 0
COMMERCE
mITiGacio | SECTOR o ETADUETATGE 0% 149960 | 161408 | 191879 0
Creaci6 d'indicadors
MITIGACIO gEg;r/%TOS energetics del sector 0% 0 1.256,06 3.276,49 0
hotelers
M.e.5. REALITZAR UNA
. | SECTOR CAMPANYA ESPECIFICA
MITIGACIO | 2ERvicios PEL SECTOR HOTELER | 0% 20.000,00 1.046,71 2.730,41 0
DE RESTAUTACIO
| TRANSPORTE M.f.1. CAMPANYA DE
MITIGACIO | PRIVADO Y FORMACIO EN 0% 67.482,00 488,44 1.880,35 0
COMERCIAL CONDUCCIO EFICIENT
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Reduccié Estalvi | Produccio
d'emissions | d'energia | d'energia
anual anual anual
[tCO2] [MWh] [MWh]

Inversio

NI estimada

MESURES PROPOSADES Implantacio i

M.f.2. RENOVACIO DEL
PARC MOBIL | FOMENT A

TRANSPORTE
MITIGACIO | PRIVADO Y VEHICLES QUE 0% 69.032,00 | 814,07 | 1.25356 0
Vs UTILITZEN
COMBUSTIBLES NO
CONVENCIONALS
TRANSPORTE | Mf.3. XARXA DE PUNTS
MITIGACIO PRIVADO Y DE RECARREGA 100% 500 48,84 188,03 0
COMERCIAL VEHICLE ELECTRIC
TRANSPORTE

- M.f.4. PLA DE MOBILITAT
MITIGACIO | PRIVADO Y URBANA SOSTENIBLE 100% 299.920,00 1.628,14 6.267,82 0

COMERCIAL
M.f.5. ADECUACIO VIARIA
| TRANSPORTE I SENYALITZACIO PER A
MITIGACIO | PRIVADO Y I'US DE LA BICICLETA. 100% 0 0 0 0
COMERCIAL IMPLANTACIO D'UN
CARRIL BICI.
TRANSPORTE M.f.6. APARCAMENT
MITIGACIO | PRIVADO Y SEGUR PER A 0% 0 0 0 0
COMERCIAL BICICLETES
TRANSPORTE

MITIGACIO | PRIVADO Y #"F'JZNE%"FE?‘/T_\ '?,Eb 100% 0 0 0 0
COMERCIAL

M.g.1. CONSCIENCIACIO
AMB EL RECICLATGE |

MITIGACIO | RESIDUS SEPARAGTS DE LA 100% 22.494,00 92,18 0 0
FRACCIO ORGANICA
M.g.2. AUGMENTAR EL
. NOMBRE DE .
MITIGACIO | RESIDUS R ONTENIDORS | PUNTS 100% 37.490,00 153,63 0 0
NETS
M.g.3. VALORITZACIO
MITIGACIO | RESIDUS DELS RESIDUS 0% 22.494,00 92,18 0 0
(energéticament o com a
compostatge)
M.g.4. INSTAR A QUE ES
MITIGACIO | RESIDUS CREI EL SISTEMA DE 0% 37.490,00 153,63 0 0
RETORN D'ENVASOS
PRODUCCION
MITIGACIO | LOCAL DE %%\%Lﬁi@g A SOLAR 0% 22.49400 | 8.33045 0 8.309,88
ENERGIA
PRODUCCION
MITIGACIO | LOCAL DE N2, CAMPANYA SOLAR 0% 37.490,00 | 400,66 0 1.659,60
ENERGIA
M.h.5. BONIFICACIO
| PRODUCCION | FISCAL PER A
MITIGACIO | LOCAL DE IMPLANTACIO 100% 1520,00 | 1.933,20 0 2.768,38
ENERGIA D'ENERGIES
RENOVABLES

A . A.1. CAMPANYA
ADAPTACIO | ADAPTACIO REFORMA D'EDIFICIS 0% 10.497,20 0,00 0,00 0,00

- - A.2. REFORMA
ADAPTACIO | ADAPTACIO DINFRAESTRUCTURES 0% 374.900,00 0,00 0,00 0,00

A.3. REDUCCIO DE
L'EFECTE SEGELLAT DEL
ADAPTACIO | ADAPTACIO TERRENY | AUGMENT DE 0% 112.470,00 0,00 0,00 0,00
LES AREES
PERMEABLES

A.4. AUGMENT DE
ADAPTACIO | ADAPTACIO SUPERFICIE D'AREES 0% 112.470,00 0,00 0,00 0,00
VERDES

) ) A5. CAMPANYA
) ADAPTACIO | ADAPTACIO REDUCCIO DEL CONSUM 0% 10.497,20 0,00 0,00 0,00

.‘ D'AIGUA \’
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Reducci6 Estalvi | Producci6
Nivell . d'emissions | d'energia | d'energia
.. estimada
Implantacié ) anual anual anual
[tCO2] [MWh] [MWh]

Inversio

MESURES PROPOSADES

A.6. CAMPANYA
ADAPTACIO | ADAPTACIO DEDICADA AL SECTOR 0% 10.497,20 0,00 0,00 0,00
AGRICOLA

A.7. CAMPANYA
D'ACCIONS
RELACIONADES AMB LA
ADAPTACIO | ADAPTACIO SALUT I LA 0% 16.495,60 0,00 0,00 0,00
CONSCIENCIACIO |
SENSIBILITZACIO DE LA
POBLACIO

A.8 AMPLIACIO DE LES
ADAPTACIO | ADAPTACIO ZONES DE PROTECCIO 0% 20.994,40 0,00 0,00 0,00
DE LES PLATGES

A.9 ACCIONS CONTRA

ADAPTACIO | ADAPTACIO LES ONADES DE CALOR 0% 7.872,90 0,00 0,00 0,00
A.10. INCLUSIO DELS
) ) RISCOS CLIMATICS EN
ADAPTACIO | ADAPTACIO ELS PLANS | 0% 16.495,60 0,00 0,00 0,00

PROTOCOLS
D'EMERGENCIES

A.12 CAMPANYA DE
ADAPTACIO | ADAPTACIO CONCIENCIACIO DE LA 0% 10.497,20 0,00 0,00 0,00
GESTIO FORESTAL

A.13. PLA DE PREVENCIO

ADAPTACIO | ADAPTACIO D’INCENDIS

0% 41.988,80 0,00 0,00 0,00

ADAPTACIO | ADAPTACIO A.14. GUARDA FORESTAL 0% 105.134,00 0,00 0,00 0,00

A17.
DESENVOLUPAMENT
ADAPTACIO | ADAPTACIO D'UNA ORDENANCA 0% 13.670 0,00 0,00 0,00
MUNICIPAL CONTRA
PLAGUES

A.19. CREACIO
ADAPTACIO | ADAPTACIO D'ITINERARIS TURISTICS 0% 7.873 0,00 0,00 0,00
ADICIONALS

A.25. IMPLANTACIO D'UN
SISTEMA D'ALERTA PER
PLUGES INTENSES
ZONIFICAT

A.25. PLA D’ACCIO
ADAPTACIO | ADAPTACIO MUNICIPAL FRONT AL 0% 72.905,00 0,00 0,00 0,00
RISC D'INUNDACIO

ADAPTACIO | ADAPTACIO 0% 7.872,90 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4.018.376,40 72.698,78 54.774,92 | 40.540,30

\
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5. INDICADORS DE SEGUIMENT

Seguidament, es realitza un estudi de la reduccid real al municipi a partir d'un escenari conegut

en el qual es considera la influéncia de factors tals com les variacions en el consum i la variacié

del nombre d'habitants en el municipi.

Per al corresponent estudi, s'han utilitzat les dades fins a I'any 2017, dltim any del qual es

disposaven dades en la realitzacié del PAESC. Aquests indicadors no han pogut actualitzar-se a

I'ésser aquest el primer informe de seguiment, en el qual no ha estat realitzat un inventari

d'emissions. Per tant, per al proxim informe de seguiment en el qual si es realitzara inventari

d'emissions, s'actualitzaran els indicadors fins a I'any de redacci6 de l'informe.

INDICADORS DE SEGUIMENT 2005 2010 2015 2016

Consum total del municipi (MWh) | 201.973,86 | 187.219,72 | 214.520,25 | 226.903,44 | 233.345,77
Consum total per habitant

(MWh/hab censat) 26,94 21,18 26,33 27,88 28,02
I(|:3c|>_r|1)sum total per IPH (MWh/hab 9.56 9.62 8.69 751 9.45
Emissions gassos efecte

hivernacle (GEH) del municipi 113.170,65| 107.522,76 | 98.504,94 | 99.766,19 | 106.254,04
(tC0O2)

Emissions GEH per habitant

(tCO2/hab censat) 15,09 12,16 12,09 12,26 12,76
E)T'l)ssmns GEH per IPH (tCO2/hab 536 552 3.99 3.30 4.30

% de recollida selectiva (%) 10% 18% 25% 26% 25%

o - .

o de producci6 d'energies 0,00% 0,00% 0,00% 0,06% 0,06%
renovables (%)

Habitants censats al municipi 7.498 8.841 8.146 8.138 8.328
Poblacié flotant (IPH) 21.132 19.466 24.674 30.226 24.691
Ratio IPH per habitant 2,82 2,20 3,03 3,71 2,96

Taula 3: Indicadors de seguiment fins I'any 2017
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Amb les dades fins a I'any 2017 de la taula anterior, s’'observa que la variacio de I'estalvi d'energia
respecte a I'any de referéncia ha seguit una tendéncia contraria al esperat. L'objectiu d'estalvi
d'energia del 27% per a I'any 2030 queda encara molt lluny, havent-se incrementat el consum en
un 15,5% entre els anys 2005 i 2017.

Evolucié estalvi energia respecte a I'objectiu
30%

25%

20%

15%

10%

5%

% estalvi energia

0% -

-5%

-10%

-15%

-20%

mmm Variacio respecte a l'any de referencia (%) e Objectiu d'estalvi d'energia 2030

Grafic 2. Evolucié estalvi d’energia municipi Sant Lloreng des Cardassar

Pel que fa a reducci6é d'emissions, a I'any 2017 I'objectiu del 40% per a I'any 2030 si que s'han
aconseguit reduir les emissions respecte a I'any de referéncia, havent-se reduit un 6,1% entre
els anys 2005 i2017. No obstant aix0, aix0 es deu a la millora del factor d'emissié en el municipi,

no a accions d'estalvi d'emissions realitzades.

Evolucio reduccio emissions r al objectiu

45%

40%

35%

30%
2

S 25%
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o 20%
S
o
H]
-1

L 15%
£

10%

5%

0% -
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
-5%
N V/ariacio respecte al'any de referencia (%) @ Objetiu de reduccié d'emissions 2030

Grafic 3. Evolucio reduccié emissions municipi Sant Lloreng des Cardassar
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Si tenim en compte, que al municipi de Sant Lloreng des Cardassar, la poblacié flotant s’ha
incrementat un 17% entre els anys 2005i 2017, aquest seria un clar motiu a considerar a I'hora

d’avaluar la consecucio dels objectius.

Amb les dades fins a I'any 2017 del consum d’energia en funcio del IPH de la taula anterior,
s’observa que la variacié respecte a I'any de referéncia no segueix una tendéncia millorant o
empitjorant segons l'any. Tenint en compte aquest factor IPH, I'objectiu d'estalvi d'energia del
20% per a I'any 2020 quedaria també pendent d’aconseguir-se, havent-se reduit el consum/IPH
en un 1% entre els anys 2005 i 2017.

Evolucio estalvid" gia respecte al

30%

25%

20%

15%

10%

% estalvi d'energia

5% -

0% -

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

-5%

I Variaci6 respecte a |'any de referéncia (%) @ Objetiu d'estalvi d'energia 2020 @ (Objetiu d'estalvi d'energia 2030

Grafic 4. Evolucid estalvi d’energia IPH municipi Sant Lloreng des Cardassar

Pel que fa a reduccié d'emissions per IPH, a lI'any 2017 l'objectiu del 20% per a l'any 2020
s’haguera aconseguit al 2015, fixant al 2017 la reduccio de les emissions/IPH respecte a I'any de

referéncia un 20% entre els anys 2005 i 2017.

Evolucio r i0 emissi P al obj
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2005 2006 2007 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

-5%

-15%

W Variaci6 respecte a I'any de referéncia (%) ‘s Objetiu de reduccié d'emissions 2020 ‘s Objetiu de reduccio d'emissions 2030

Grafic 5. Evolucio reduccié emissions IPH municipi Sant Lloreng des Cardassar
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6. ACCIONS D’EXEL-LENCIA

A la vista dels resultats de les acciones implantades al municipi de Sant Lloren¢ des Cardassar
després del primer seguiment, s’ha seleccionat entre les iniciatives executades com acci6

d’excel-léncia:

M.a.17. INSTAL-LACIONS D’ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA A‘
Origen de la proposta: CONSULTORA

Mitigacio / Adaptacio Prioritat a mitja termini

Descripcié de I’'accio:

Amb la intencié d’'incrementar la produccié d’energies renovables en el municipi es proposa

aprofitar les cobertes i teulades de titularitat municipal per a instal-lar plaques fotovoltaiques.

Per a dur a terme aquesta accié és necessari realitzar estudis de viabilitat preliminars on es
determinen els sostres amb potencial, a més de la viabilitat economica i técnica de la proposta.
El principal requeriment per a establir la seva viabilitat és la disponibilitat d’espai per a la

correcta ubicacié dels moduls.

Altres factors que condicionaran les instal-lacions sén 'orientaci6 i inclinacié de la coberta, aixi

com la tipologia del material d’aquesta.

Una vegada efectuats aquests estudis es pot desenvolupar un avantprojecte en el qual es
determinen les caracteristiques de la instal-laci6, a partir del qual es podra establir quin és el
millor mecanisme per a aplicar I'accio, elaborant plecs especifics, ja siga per a executar I'obra

0 per a concesionar-la.

Aquesta accio també pot considerar-se d’adaptacio, igual que altres mesures que fomenten les
energies renovables i I'autoconsum (amb possibilitat demmagatzematge d’energia), ja que
redueix la necessitat d’infraestructures que impacten en el territori sent menys vulnerables als

riscos del canvi climatic.

Aquesta accio contribueix a I'increment de la quota de les EE.RR. dins del consum energétic

del municipi.
Aquesta accidé ja ha comencat a realitzar-se en el municipi. Concretament, se disposa
d'instal-lacions fotovoltaiques municipals en sa EDAR Sa Coma (amb una potencia instal-lada

de 99 kW) i en sa Escola infantil Es Purgatori (amb una poténcia instal-lada de 10 kW).

Hipotesi de calcul:
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M.a.17. INSTAL-LACIONS D’ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA A‘
e Inversio:

- Num. Edificis inclosos: 3
- Cost instal-lacié (€/W): 2
- Poténcia a Instal-lar (W): 334.757

* S'haura de tindre en compte una inversié base de 400 €/edif per estudi d'implantacio

e Produccio d'energia:
- Produccié estimada: 15% del consum d'electricitat dels ambits que depenen de

I'Ajuntament.

e Reducci6 d’emissions:

- Lareducci6 d'emissions és proporcional a la produccio6 d'energia.

Inversié estimada total: 603.762 €
Rendibilitat anual de la 0,8 kg CO2 reduit anualf€ invertit
Inversio: La rendibilitat es calcula sobre l'estalvi en emissions

perqué aquesta millora no suposa cap estalvi energeétic.

Ajudes: Per a la realitzacié d'aquesta mesura, en el moment de redaccié del present Pla, es
podria comptar amb les seglents ajudes:

#- Subvencions per a la Instal-lacié d’energia fotovoltaica.

Indicadors:
#- Nombre d'instal-lacions municipals d’energia solar fotovoltaica.
- Poténcia instal-lada en edificis municipals d’energia solar fotovoltaica (kW).
#- Energia solar fotovoltaica produida per instal-lacions municipals (kWh/any).
#- Grau d’autoproveiment municipal amb energies renovables respecte al consum total
d’energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

&- Grau d’autoproveiment amb energies renovables respecte al consum total d’energia

(%).
Reduccié de CO2z anual Produccié d'EE.RR. anual
(tCO2) 484,81 (MWh) 502,14
Repercussio en las . o
emissions totals del municipi 0,43 OueiE g EE'%‘Z)‘ a2l o) 0,34
%
Nivell
d’implantacio 0 0 25 100 100
(%)
- Produccio
-‘ d'EE.RR. anual 0,00 0,00 125,53 502,14 502,14
(MWh) \
;ac‘he CdF Bal\einEBaneaa?s ’
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M.a.17. INSTAL-LACIONS D’ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA A‘
Reduccio
emissions 0,00 0,00 121,20 484,81 484,81
anual (tCO2)
Inversio
estimada 0 0 105.940 603.762 603.762
acumulada (€)

" \
Pacte de Batles i Batlesses l
Pel Clima i I'Energia

EUROPA ‘
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M.b.2. SUBSTITUCIO DE LLUMINARIES PER ALTRES MES EFICIENTS

Origen de la proposta: CONSULTORA

Mitigacio Prioritat a curt termini

Descripcié de I’'accio:

L’'accio consisteix a substituir de forma progressiva les possibles lluminaries que puguen
guedar amb llums de vapor de mercuri (VM) i llum mescla la comercialitzacié de la qual esta
prohibida des d’abril de 2015, i les lluminaries amb llums de descarrega inductiva com els llums
de vapor de sodi d’alta pressié (VSAP) i d’halogenurs metal-lics (HM) per altres més eficients
com la tecnologia LED. L’objectiu és arribar a la substitucié del 100% dels llums de I'enllumenat

per altres més eficients.

La tecnologia LED per a I'enllumenat public presenta un elevat valor d’estalvi energeétic, té una
vida util superior (fins a 100.000 hores) i el cost de manteniment és molt inferior. Es pot fer una

prova pilot de substitucié dels llums actuals per lluminaries LED.

En cas de realitzar una auditoria energética préviament, caldra consultar quina lluminaria és la

més adequada per a cada punt, sind sera necessaria I'elaboracio d’'un estudi que el determine.

Aquesta acci6 ja ha comencat a realitzar-se en el municipi, a causa d'accions des PAES que
ja s'han executat o estan en curs, tal com s'exposa a continuacio:

e Substitucio de fluorescents convencionals per altres de mejor eficiencia: En curs

e Substitucio de les lluminaries de Nadal per altres més eficients: Realisada

Hipotesi de calcul:

e Inversio:
- NUm. punts de llum: 3.479
- Cost per lluminaria (€): 200

e Estalvi d’energia:

- Estalvi potencial estimat: 50% del consum del enllumenat public.

e Reduccié d’emissions:
- Lareduccié d’emissions és proporcional a I'estalvi d’energia.

Inversié estimada total: 695.800 €

Rendibilitat anual de la
Inversio:

1,63 kWh estalvi anual/€ invertit

\‘
Pacte de Batles i Batlesses
Pel Clima i I'Energia
EUROPA

Pagina 43 de 47




.
Pacte de Batles i Batlesses

Pel Clima i I'Energia
EUROPA

# | Ajuntament de
w Sant Lloreng des Cardassar Informe de seguiment PAESC del municipi de Sant

Lloreng des Cardassar

M.b.2. SUBSTITUCIO DE LLUMINARIES PER ALTRES MES EFICIENTS

Origen de la proposta: CONSULTORA

s’han trobat ajudes disponibles.

Indicadors:
#- Nombre de lluminaries substituides.
#- Quantitat de lluminaries LED instal-lades respecte al total (%).

#- Consum d’energia de I'enllumenat public (kWh/any).

Ajudes: Per a la realitzaci6 d'aquesta mesura, en el moment de redaccié del present Pla, no

Nivell
d’implantacio 75
(%)

100 100 100

RENEED 2t COEmIE) 1.097,90 Estalvi d’energia anual (MWh) 1.137,13
(tCO2)
REPEEIEE B s Repercussio en el consum
emissions totals del municipi 0,97 b o 0,56
% total del municipi (%)

100

Estalvi
d’energia anual
(MWh)

852,85 1.137,13 1.137,13 1.137,13

1.137,13

Reduccio
emissions
anual (tCO2)

823,43 1.097,9 1.097,9 1.097,9

1.097,9

Inversio
estimada
acumulada (€)

521.850 695.800 695.800 695.800

695.800
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M.f.3. XARXA DE PUNTS DE RECARREGA VEHICLE ELECTRIC }

Origen de la proposta: CONSULTORA

Mitigacio Prioritat a curt termini

Descripcié de I’accio:

Es proposa la implantacié d’un sistema municipal de recarrega per a vehicles eléctrics amb
'objectiu de promoure I'adquisicié progressiva d’aquest tipus de vehicles entre la poblacio i
aconseguir reduir les emissions de CO2 associades als combustibles dels vehicles
convencionals. Des del punt de vista ambiental, el vehicle eléctric presenta avantatges respecte
al vehicle de combustié interna quant a eficiéncia energética i emissions contaminants, encara

gue no podem considerar-ho exempt d’'impactes.

L’Ajuntament traura a concurs la instal-lacié dels punts de recarrega per a vehicles eléctrics,
fent una concessio per a la gestié i explotacio de la instal-lacio. Aixi doncs, se cediran espais
publics perqué I'empresa concessionaria realitze la inversio, amortitzada amb els beneficis de

'explotacid.

A més, es promoura 'assignacio d’ajudes per a la instal-lacié de punts de recarrega d’accés

privat.

Els punts de recarrega per a vehicles eléctrics es poden situar en els parquings publics
municipals o fins i tot es pot modificar normativa perqué els promotors d’obra nova incorporen
places d’aparcament adaptades a aquests vehicles. Els punts de recarrega s’hauran

d’alimentar de I'electricitat generada a partir d’energies renovables.
Aquesta mesura ja esta sent implantada en es municipi, concretament se disposa de 6 punts
publics recarrega eléctrica, dos situats en es nucleo urba de Sant Lloreng, un a Son Carrid, un

en Sa Coma, un en Cala Millor i un en s'lllot.

Hipotesi de calcul:

e Inversio:
- Cost (€): 500

e Estalvi d’energia:
- Estalvi potencial estimat: 10% del consum del sector transport privat i comercial.

- % vehicles d’aquest tipus: 3%

e Reduccié d’emissions:

- Lareduccié d’emissions és proporcional a I'estalvi d’energia.
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M.f.3. XARXA DE PUNTS DE RECARREGA VEHICLE ELECTRIC }

Inversié estimada total: 500 €

azicrene M enerciza

Rendibilitat anual de la
Inversio:

376,07 kWh estalvi anual/€ invertit

Ajudes: Per a la realitzacié d'aquesta mesura, en el moment de redaccié del present Pla, es
podria comptar amb les seglients ajudes:

#- Subvencions per a actuacions de suport a la mobilitat eficient i sostenible.

#- Subvencions per dur a terme actuacions de proteccié contra la contaminacié

atmosférica als municipis i 'adquisicié de vehicles 100 % eléctrics.

Indicadors:
#- Nombre de punts de recarrega de vehicle eléctric.
#- Nombre de vehicles eléctrics en el municipi.

#- Consum d’energia del transport privat i comercial (MWh/any).

RENEED 2t COEmIE) 48,84 Estalvi d’energia anual (MWh) 188,03

(tCO2)
Repercussio en las Repercussio en el consum
emissions totals del municipi 0,04 b o 0,09
% total del municipi (%)
Nivell
d’implantacio 75 100 100 100 100
(%)
Estalvi
d’energia anual 141,02 188,03 188,03 188,03 188,03
(MWh)
Reduccio
emissions 36,63 48,84 48,84 48,84 48,84
anual (tCO2)
Inversio
estimada 375 500 500 500 500
acumulada (€)

‘
Pacte de Batles i Batlesses ’

Pel Clima i I'Energia
EUROPA
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7. CONCLUSIONS

Una vegada realitzat I'analisi de I'estat actual amb les mesures executades en el periode comprés
entre l'aprovacié del Pla d'Accié i l'elaboracié del present Informe de Seguiment s‘han pogut
realitzar diverses comparatives entre el resultat del mateix i els objectius establerts en el PAESC.

Les conclusions a les quals s’arriben després d'aquesta analisi es recullen a continuacioé:

e Lesdiferents accions d'estalvi (promogudes des de la iniciativa municipal) han de servir
d'exemple i continuar treballant en el foment de les iniciatives. De manera global i ha que
posar en marxa el Pla.

e L'objectiu global de reduccié d'emissions per a I'any 2030 en el municipi de Sant
Lloreng des Cardassar del 40% de les emissions de 2005 suposa una reducci6 de
45.268 tones de CO,. A l'any 2022 el municipi de Sant Lloreng des Cardassar es troba
molt lluny de I'objectiu de reduir al 40% les seues emissions per a l'any 2030.

e L’objectiu global d'augment de l'eficieéncia energeética per a lI'any 2030 en el municipi de
Sant Lloren¢ des Cardassar del 27% respecte a 2005 suposa un estalvi de consum
d’uns 54.533 MWh. La variacié de I'estalvi d’energia a 'any 2022 en el municipi de Sant
Lloreng des Cardassar respecte a l'any de referéncia es troba molt lluny de I'objectiu de
reduir al 27% del consum d’energia per a I'any 2030.

e Des del punt de vista d’analisi de la evoluci6é del consum reial al municipi, on es té en
compte tant les accions llancades des de la iniciativa municipal, com altres factors
externs que afecten al consum, el consum d'energia s’ha incrementat al mateix temps
que s'ha produit un increment de poblacio i del IPH, pero cal tindre en compte que el
consum per capita ha descendit. En el cas de les emissions respecte a l'any de
referéncia aquestes han tingut un descens entorn del 20% a I'any 2017, xifra que es
troba per d’amunt de I'obtinguda en comptabilitzar les accions implantades (6,5%).

e S'haura de tindre en compte la proximitat de I'horitz6 2030 marcat pel Pacte dels
Alcaldes per al Clima i I'Energia, per la qual cosa I'Ajuntament haura de continuar
treballant per a aconseguir els seus objectius, posant en marxa les diferents accions del
Pla.

\‘
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